
Jelgavas novada paš-
valdības izglītības ies-
tādēs turpinās skolēnu 
uzņemšana 1. klasē 
2021./2022. mācību 
gadam. Vecāki bērnu 
mācībām 1. klasē var 
pieteikt gan elektronis-
ki, gan klātienē.

Jelgavas novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldē informē, ka, 
piesakot bērnu 1. klasē elektro-
niski, uz skolas oficiālo e-pasta 
adresi ir jānosūta brīvā formā 
rakstīts iesniegums, savukārt, lai 
bērnu 1. klasē pieteiktu klātienē, 
apmeklējums iepriekš obligāti jā-
piesaka. Katras iestādes kontakt-
informācija publicēta pašvaldības 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv, 
sadaļā «Sabiedrība», «Izglītība», 
«Izglītības iestādes».

Pašvaldība informē, ka pie-
teikumu reģistrēšana pašlaik 
turpinās 11 novada izglītības ies-
tādēs. No 8. marta tā pārtraukta 
Aizupes pamatskolā, kur saņemts 
maksimālais plānotais pieteikumu 
skaits.

Līdzšinējā prakse Aizupes pa-
matskolā bijusi tāda, ka ik gadu 
šīs izglītības iestādes 1. klasē tiek 
uzņemts mainīgs skaits skolēnu 
– atkarībā no tā, cik pirmo klašu 
skola plāno atvērt. Ir gadi, kad 
skola spēj uzņemt vairāk bērnu 
un attiecīgi izveidot divas 1. kla-
ses, bet ir gadi, kad skola telpu 
noslodzes dēļ var uzņemt vien 22 
skolēnus, izveidojot vienu 1. klasi.

«Jau marta sākumā bijām saņē-
muši 45 vecāku pieteikumus par 
bērnu uzņemšanu 1. klasē, kā arī 
31 iesniegumu par iespēju bērnu 
reģistrēt obligātajā piecgadīgo un 
sešgadīgo sagatavošanas grupā. 
Diemžēl šogad lielākajai daļai 
vecāku nākas atteikt, jo telpu 
noslodze ļauj izveidot tikai vie-
nu klasi ar 22 vietām. Prioritāri 
pirmajā klasē nodrošinām vietu 
saviem pirmsskolas skolēniem, un 
tādi šogad ir 13. Pēc tam rindas 
kārtībā izskatām pārējos iesniegu-
mus, priekšroku dodot tiem bēr-
niem, kuru māsas vai brāļi mācās 
Aizupes pamatskolā, un tiem, kas 
dzīvo tuvu skolai,» skaidro skolas 
direktore Zane Lange.

Aizupes pamatskola ir viena 
no 12 Jelgavas novada izglītības 
iestādēm, kas nodrošina pamatiz-
glītību. Jau vēsturiski tā ir viena 
no retajām novada skolām, kurā 
diezgan daudz skolēnu ir Jelgavas 
pilsētas pašvaldībā dzīvojošie 
bērni.

JNZ

Izglītības 
iestādēs
turpinās 
skolēnu 
uzņemšana 
1. klasē

Jelgavas novada domes 
sēdē apstiprināts lēmum-
projekts par lokālplāno-
juma izstrādes uzsākšanu 
teritorijas plānojuma grozī-
jumiem zemes vienībai ne-
kustamajā īpašumā «Upes 
lauks» Glūdas pagasta 
Nākotnes ciemā.

Šī zemes vienība 2,1932 hektāru 
platībā ir saistīta ar pašvaldības ieceri 
Nākotnes ciemā projektēt un izbūvēt 
jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
(NAI), tāpēc lokālplānojuma gaitā 
nepieciešams mainīt zemes izmanto-
šanas veidu «Rekreācijas teritorija» 
uz «Tehniskās apbūves teritorija» 
un «Dabas apstādījumu teritorija». 
Jelgavas novada pašvaldībai ir saistoši 
tuvākā gada laikā saskaņot šo zemes 
vienības izmantošanas veida maiņu, 
lai izpildītu savas saistības Eiropas 
Komisijas LIFE projekta «Latvijas 
upju baseinu apsaimniekošanas plānu 
ieviešana laba virszemes ūdens stāvok-
ļa sasniegšanai» gaitā un varētu sākt 
jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
projektēšanu un izbūvi. 

Ārkārtējās situācijas garā perioda 
dēļ ir bremzēta Jelgavas novada teri-
torijas plānojuma 2019.–2033. gadam 
sabiedriskās apspriešanas procedūra, 
kas tādējādi apdraud attīrīšanas ie-
kārtu izbūvi atbilstoši projekta laika 
grafikam. Tāpēc Jelgavas novada 
pašvaldība, kam saistoši ir gan izpildīt 
savas kā projekta partnera saistības, 

Izstrādā lokālplānojumu 
Nākotnes ciema attīrīšanas 
iekārtu izbūvei

gan saskaņā ar noteikto projekta laika 
grafiku īstenot konkrētās aktivitātes, 
ir lēmusi šai zemes vienībai izstrādāt 
lokālplānojumu.

Pašlaik saskaņā ar Jelgavas novada 
pašvaldības spēkā esošo teritorijas 
plānojumu 2011.–2023. gadam, kā 
arī ar teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem zemes vienībai 
plānotais (atļautais) izmantošanas 

veids ir rekreācijas teritorija.  Jel-
gavas novada teritorijas plānojumā 
2019.–2033. gadam ir iestrādāta šīs 
zemes vienības izmantošanas veida 
maiņa. Taču teritorijas plānojuma do-
kumenta izstrādes virzība ir , 
jo Covid-19 pandēmijas izplatības un 
valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas 
dēļ likums liedz teritorijas plānojuma 
dokumentu sabiedriskās apspriešanas 

organizēt attālināti jeb neklātienes 
formā. Par spīti tam, ka dažādas citas 
sabiedriskās apspriešanas, sanāksmes 
ir iespējams organizēt neklātienē, 
diemžēl attiecībā uz teritorijas plāno-
jumu ir citi nosacījumi, ko uzsvērusi 
un nav arī mainījusi Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija un 
Saeima.  

FOTO: Glūdas pagasta Nākotnes ciemā tiks izbūvētas jaunas sadzīves notekūdeņu attī-
rīšanas iekārtas, kas beidzot pāršķirs jaunu lappusi ciema iedzīvotāju dzīves komforta 
uzlabošanā, novēršot smaku klātbūtni.

ISSN 1691-6158

2021. gada
APRĪLIS

Nr.4 (200)

3.lpp.

3.lpp.

«Interreg V-A» Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbī-
bas programmas 2014.–2020. gadam projekta Nr.L-
LI-425 «Daudzfunkcionālo centru – vietējās kopienas 
sociālās iekļaušanas un izaugsmes veicinātāju at-
tīstība» gaitā aprīļa sākumā Lielplatonē durvis vēra 
sensorā istaba. Sensorā istaba kā sociālās iekļauša-
nas pasākums izveidota dienas aprūpes centra «UPE» 
telpās, un tā iekārtota par projekta piešķirtajiem 
līdzekļiem un pašvaldības līdzfinansējumu. Primāri 
šī istaba paredzēta dienas aprūpes centra klientiem, 
senioriem, riska grupu bērniem, jauniešiem, ģime-
nēm, kā arī Lielplatones pamatskolas-atbalsta centra 
audzēkņiem.

Lielplatonē durvis ver 
sensorā istaba

«Sensorā istaba ir īpaši veidota, 
pārdomāti plānota telpa, kas palīdz 
pozitīvi iedarboties uz cilvēka sajūtu 
orgāniem. Telpa var tikt izmantota 
kā relaksācijas istaba ar mērķi sniegt 
nomierinošu un atslābinošu efektu, 
piemēram, ja ir psihosomatiskas sa-
slimšanas, stresa, depresīva stāvokļa 
gadījumos, kā arī tonizējoša, stimulē-
joša un attīstoša efekta sasniegšanai, 
piemēram, emocionālo traucējumu 
(bailes, noslēgtība) gadījumos. Mēs 
ticam, ka šī telpa sniegs nozīmīgu 
atbalstu daudziem novada iedzīvotā-
jiem šajā izaicinājumu pilnajā laikā,» 
saka Jelgavas novada pašvaldības 
Labklājības pārvaldes vadītāja Liene 
Upeniece.

Lai iegūtu informāciju par sensorās 
istabas pakalpojumiem un to saņem-
šanu, lūgums sazināties ar dienas ap-
rūpes centra «UPE» sociālo darbinieci 

Rutu Kiščuku pa tālruni 22349608 
(darba dienās no pulksten 8 līdz 17).

Projektu kopīgi īsteno Zemgales 
Plānošanas reģions kā vadošais part-
neris, Lietuvas partneri – Pluņģes 
rajona pašvaldība, Biržu rajona paš-
valdība un Rokišķu novada izglītības 
centrs –, kā arī trīs Latvijas pašvaldības 
– Jelgavas novada pašvaldība, Auces 
novada pašvaldība un Vecumnieku 
novada pašvaldība. 

Projekta kopējais Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda (ERAF) finan-
sējums ir 599 737,33 eiro, savukārt 
Jelgavas novada pašvaldības daļu 
veido 116 357,98 eiro, no kuriem 98 
904,30 eiro ir ERAF finansējums (85 
procenti) un 17 453,68 eiro Jelgavas 
novada pašvaldības finansējums (15 
procenti).

JNZ

Jelgavas novada pašvaldī-
ba no Valsts kultūrkapitāla 
fonda guvusi apstiprināju-
mu par finansējuma pie-
šķiršanu trīs projektiem. 
Piešķirtie fonda līdzekļi – 
8700 eiro – ļaus iegādāties 
pianīnu un uzlabot ma-
teriāltehnisko bāzi Jelga-
vas novada Mūzikas un 
mākslas skolā un iekonser-
vēt sienas krāsojumu vienā 
telpā Vilces muižas kungu 
mājā. 

Valsts kultūrkapitāla fonds kultūras 
projektu konkursu izsludina vairākas 
reizes gadā. 2021. gada 1. kultūras 
projektu konkursā Jelgavas novada 
pašvaldība iesniedza piecus projektu 
pieteikumus dažādās nozarēs, bet 
apstiprinājumu guva trīs.

Lielāko finansējuma daļu – 5700 
eiro – plānots novirzīt Jelgavas no-
vada Mūzikas un mākslas skolai. Lai 
audzēkņiem nodrošinātu kvalitatīvu 
mācību procesu klavierspēles apguvē, 
plānots iegādāties pianīnu. Mūzikas un 
mākslas skolas vadība jau nolūkojusi 
konkrētu instrumenta modeli – «Ya-
maha B2». Zināms, ka pianīna iegāde 
izmaksās 5230 eiro, tostarp Valsts 
kultūrkapitāla fonda finansējuma daļa 
ir 4000 eiro, bet Jelgavas novada paš-
valdības finansējuma daļa – 1230 eiro. 
Savukārt Mūzikas un mākslas skolai 

Piešķirts finansējums 
trīs projektiem

vizuāli plastiskās mākslas programmas 
apguvei plānots iegādāties grafiskās 
planšetes. Šobrīd skolas aprīkojumā 
šādu ierīču nav. Grafisko planšetu 
iegāde skolēniem palīdzēs padziļināti 
apgūt «Adobe» programmatūras 
iespējas ilustrācijā un dizainā. 

«2020./2021. mācību gadā skolā mā-
cās 269 audzēkņi, no tiem 113 apgūst 
mūzikas izglītības programmas, bet 
156 – izglītības programmu «Vizuāli 
plastiskā māksla». Ar Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu pēdējos gados Mūzikas 
un mākslas skolai izdevies ievērojami 
papildināt skolas materiāltehnisko 
bāzi, piemēram, iegādājoties dažādus 
mūzikas instrumentus, grafisko presi.  
Bērni, kuri mācās mūzikas prog-
rammās, turpmāk klavierspēli varēs 
apgūt uz mūsdienīga pianīna, savukārt 
vizuāli plastiskās mākslas programmā 
skolēniem ar grafiskajām planšetēm 
būs iespēja uzreiz digitalizēt rokas 
zīmējumu un tālāk ar to manipulēt 
programmas ietvaros, tādā veidā 
atvieglojot darbu, ietaupot laiku un 
paverot plašākas iespējas mākslā un 
dizainā. Grafisko planšetu iegādei 
no Kultūrkapitāla fonda piešķirti 
1700 eiro, bet no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem šim mērķim piesaistīti vēl 
730 eiro,» stāsta Jelgavas novada 
kultūras, sporta un nevalstisko organi-
zāciju projektu vadītāja Ella Popesko. 



Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 10. maijā pulk-
sten 13 Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izso-
les piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam 
«Jutas» Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54520010057, kas sastāv no neapbūvētas lauksaim-
niecībā izmantojamās zemes vienības 2,2 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 54520010057. Izsoles sākumcena 
– 14 000 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 1400 EUR un izsoles da-
lības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Glūdas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 7. maija 
pulksten 12. Izsoles noteikumi un pieteikuma veidlapa 
publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 10. maijā pulk-
sten 14 Glūdas pagasta pārvaldē Skolas ielā 3, Nākotnē, 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles 
piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam «Vies-
turi 300» Viesturciemā, Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, 
ar kadastra Nr.54520030947, kas sastāv no neapbūvētas 
zemes vienības 0,0608 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54520030947. Izsoles sākumcena – 2000 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 200 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Glūdas pagasta pārvaldē ne 
vēlāk kā līdz 2021. gada 7. maija pulksten 12. Izsoles 
noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 13. maijā pulk-
sten 9 Līvbērzes pagasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līv-
bērzē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas 
izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam 
«Plūmītes» Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54620090161, kas sastāv no neapbūvētas lauksaim-
niecībā izmantojamās zemes vienības 5,13 ha platībā ar 
kadastra apzīmējumu 54620090090. Izsoles sākumcena 
– 25 440 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties 
izsolē, jāiemaksā drošības nauda 2544 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz 
Līvbērzes pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 
12. maija pulksten 12. Izsoles noteikumi un pieteikuma 
veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 17. maijā 
pulksten 10 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 
35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam 
īpašumam «Spilves» Valgundes pagastā, Jelgavas nova-
dā, ar kadastra Nr.54860130721, kas sastāv no neap-
būvētas lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienības 
2,03 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54860130449. 
Izsoles sākumcena – 5840 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
584 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi 
izsolei jāiesniedz Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2021. gada 14. maija pulksten 12. Izsoles 
noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 17. maijā pulk-
sten 10.30 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 
35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam 
īpašumam «Upesliepas» Valgundes pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.54860130104, kas sastāv no 
trim neapbūvētām lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
vienībām – 0,9384 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54860130217, 1,2060 ha platībā ar kadastra apzīmē-
jumu 54860130219 un 1,3223 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 54860130314. Izsoles sākumcena – 10 880 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 1088 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Valgundes 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 14. maija 
pulksten 12. Izsoles noteikumi un pieteikuma veidlapa 
publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 17. maijā 
pulksten 11 Valgundes pagasta pārvaldē Celtnieku ielā 
35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam 
īpašumam «Pienenes» Valgundes pagastā, Jelgavas no-
vadā ar kadastra Nr.54860130723, kas sastāv no neap-
būvētas lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienības 
0,33 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54860130276. 
Izsoles sākumcena – 960 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
96 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi 
izsolei jāiesniedz Valgundes pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2021. gada 14. maija pulksten 12. Izsoles 
noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu
Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 11. maijā pulksten 
10 Kalnciema pagasta pārvaldes ēkā Lielajā ielā 14, Kaln-
ciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas 
izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam 
«Lielupes iela 39B» Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelga-
vas novadā, ar kadastra Nr.54110010120, kas sastāv no 
zemes vienības 0,1893 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54110010120. Izsoles sākumcena – 4200 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 420 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2021. gada 7. maija pulksten 12. Izsoles 
noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 11. maijā pulk-
sten 10.30 Kalnciema pagasta pārvaldes ēkā Lielajā ielā 
14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
rakstiskas izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam 
īpašumam «2. masīva augļu dārzs Nr.91» Kalnciema 
pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54310030175, 
kas sastāv no zemes vienības 0,14 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 54310030175. Izsoles sākumcena – 1200 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 120 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Kalnciema 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 7. maija 
pulksten 12. Izsoles noteikumi un pieteikuma veidlapa 
publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 10. maijā pulksten 
10 Platones pagasta pārvaldes ēkā Atspulgu ielā 4, Platonē, 
Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles 
piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam «Piene-
nes» Poķos, Platones pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54700050165, kas sastāv no zemes vienības 1,2514 
ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54700050155. Izsoles 
sākumcena – 3600 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 360 EUR un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz 
Platones pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 
7. maija pulksten 12. Izsoles noteikumi un pieteikuma 
veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 13. maijā pulksten 
9 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, Vilces pa-
gastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles piedāvājumu 
atvēršanu nekustamajam īpašumam «Vairogu lauks» Vilces 
pagastā, Jelgavas novadā ar kadastra Nr.549000200062, 
kas sastāv no neapbūvētas lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes vienības 2,73 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54900020062. Izsoles sākumcena – 5080 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 508 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Vilces pagasta pārvaldē ne 
vēlāk kā līdz 2021. gada 10. maija pulksten 17. Izsoles 
noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 13. maijā pulksten 
9.30 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, Vilces pa-
gastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles piedāvājumu 
atvēršanu ar pretendentu atlasi starpgabalam nekustama-
jam īpašumam «Mūrnieki» Vilces pagastā, Jelgavas novadā, 
ar kadastra Nr.54900070158, kas sastāv no neapbūvētas 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienības 3,33 ha 
platībā ar kadastra apzīmējumu 54900070158. Izsoles 
sākumcena – 22 200 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 2220 EUR un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz 
Vilces pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 10. 
maija pulksten 17. Izsoles noteikumi un pieteikuma 
veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 20. maijā pulksten 
10.30 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, Vilces pa-
gastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles piedāvājumu 
atvēršanu nekustamajam īpašumam «Grantskalni» Vilces 
pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54900040138, 
kas sastāv no zemes vienības 22,8 ha platībā ar kadastra 
apzīmējumu 54900040138. Izsoles sākumcena – 157 800 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 15 780 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Vilces pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 17. maija pulksten 
17. Izsoles noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 13. maijā pulksten 
10 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, Vilces pa-
gastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles piedāvājumu 
atvēršanu nekustamajam īpašumam «Ķīves»-2 Vilces pa-
gastā, Jelgavas novadā, ar kadastra Nr.54909000206, kas 
sastāv no dzīvokļa 49,8 m² platībā, kopīpašuma 498/1957 

domājamām daļām no dzīvojamās ēkas ar kadastra 
apzīmējumu 54900050058001 un zemes ar kadastra 
apzīmējumu 54900050058. Izsoles sākumcena – 400 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 40 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Vilces pa-
gasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 10. maija 
pulksten 17. Izsoles noteikumi un pieteikuma veidlapa 
publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 20. maijā 
pulksten 9 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, 
Vilces pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles 
piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam «Ķīves 
skola»-1 Vilces pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54909000211, kas sastāv no dzīvokļa 28,1 m² platībā, 
kopīpašuma 281/2831 domājamām daļām no dzīvoja-
mās ēkas ar kadastra apzīmējumu 54900050057001 un 
zemes ar kadastra apzīmējumu 54900050057. Izsoles 
sākumcena – 740 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 74 EUR un iz-
soles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi izsolei jāiesniedz 
Vilces pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2021. gada 17. 
maija pulksten 17. Izsoles noteikumi un pieteikuma 
veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 20. maijā pulk-
sten 9.30 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, 
Vilces pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles 
piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam «Ķīves 
skola»-4 Vilces pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54909000213, kas sastāv no dzīvokļa 64,6 m² platībā, 
kopīpašuma 646/2831 domājamām daļām no dzīvoja-
mās ēkas ar kadastra apzīmējumu 54900050057001 
un zemes ar kadastra apzīmējumu 54900050057. 
Izsoles sākumcena – 1560 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
156 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Piedāvājumi 
izsolei jāiesniedz Vilces pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 
2021. gada 17. maija pulksten 17. Izsoles noteikumi 
un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē www.
jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 20. maijā 
pulksten 10 Vilces pagasta pārvaldē Skolas ielā 6, Vilcē, 
Vilces pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izsoles 
piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam «Ķīves 
skola»-6 Vilces pagastā, Jelgavas novadā, ar kadastra 
Nr.54909000212, kas sastāv no nedzīvojamām telpām 
35,4 m² platībā, kopīpašuma 354/2831 domājamām 
daļām no dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 
54900050057001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 
54900050057. Izsoles sākumcena – 940 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 94 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Vilces pagasta pārvaldē ne 
vēlāk kā līdz 2021. gada 17. maija pulksten 17. Izsoles 
noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 13. maijā 
pulksten 9 Sesavas pagasta pārvaldē Zemgales ielā 11, 
Sesavā, Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas 
izsoles piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam 
«Skolas iela 11»-2 Sesavā, Sesavas pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.54749000233, kas sastāv no 
dzīvokļa 54,7 m² platībā, kopīpašuma 547/2300 domāja-
mām daļām no dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 
54740040035001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 
54740040035. Izsoles sākumcena – 540 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 54 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2021. gada 10. maija pulksten 12. 
Izsoles noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļ-
vietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2021. gada 13. maijā 
pulksten 9 Elejas pagasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, 
Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko rakstiskas izso-
les piedāvājumu atvēršanu nekustamajam īpašumam 
«Celtniecības iela 18–1» Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas 
novadā, ar kadastra Nr.54489000644, kas sastāv no 
dzīvokļa 29,7 m² platībā, kopīpašuma 347/2536 domā-
jamām daļām no dzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmē-
jumu 54480060458001, būves ar kadastra apzīmējumu 
54480060458002 un zemes ar kadastra apzīmējumu 
54480060458. Izsoles sākumcena – 460 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 46 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. 
Piedāvājumi izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne 
vēlāk kā līdz 2021. gada 10. maija pulksten 12. Izsoles 
noteikumi un pieteikuma veidlapa publicēta tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

22021. gada aprīlis IZSOLES



Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2021. gada 24. martā (protokols Nr.6, 13.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.6
 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2018. gada 28. decembra 
saistošajos noteikumos Nr.9 «Par licencēto makšķerēšanu Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadā»»
Izdoti saskaņā ar Zvejniecības likuma 7. panta ceturto daļu un 10. panta piekto daļu, Ministru 
kabineta 2015. gada 22. decembra noteikumu Nr.800 «Makšķerēšanas, vēžošanas un zem-
ūdens medību noteikumi» 46. punkta 46.1. apakšpunktu, Ministru kabineta 2015. gada 22. 
decembra noteikumu Nr.799  «Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību 
kārtība» 13. punktu

Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2018. gada 28. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.9 «Par licencēto makšķerēšanu Lielupē, Jelgavas un Ozolnieku novados 
2019.–2023. gadā»:
1. aizstāt visā nolikumā tīmekļa vietnes pastāvīgo adresi «www.epakalpojumi.lv» ar tīmekļa 
vietnes pastāvīgo adresi «www.manacope.lv»;
2. papildināt 6. punktu un nolikuma pielikumos Nr.2.1., Nr.2.2., Nr.2.3. un Nr.2.4. licenču 
rekvizītu zonu ar Jelgavas novada pašvaldības tīmekļa vietnes adresi «www.jelgavasnovads.lv».

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par grozījumiem Jelgavas novada pašvaldības 2018. gada 28. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr.9 «Par licencēto makšķerēšanu Lielupē, 

Jelgavas un Ozolnieku novados 2019.–2023. gadā»
1. Saistošo noteikumu grozījumu nepieciešamības raksturojums 
2020. gada 14. aprīlī Jelgavas novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ir noslēgusi līgumu 
(Nr.JNP/5-34.3/20/61) ar SIA «Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs» (līguma 
Nr.2020/9.7/29e) par Pašvaldībai piederošo makšķerēšanas un zemūdens medību licenču 
tirdzniecību elektroniskā vidē – tīmekļa vietnē www.manacope.lv.
2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts 
2.1. Precizēti nolikumā norādītie Jelgavas novada pašvaldības rekvizīti, papildināti ar Pašval-
dības tīmekļa vietnes adresi www.jelgavasnovads.lv.
2.2. Mainījusies elektronisko makšķerēšanas un zemūdens medību licenču tirdzniecības un 
iegūto lomu reģistrēšanas tīmekļa vietne no www.epakalpojumi uz www.manacope.lv.
2.3. Nolikuma pielikumos:
2.3.1. papildināta licences rekvizītu zona, papildinot ar Pašvaldības tīmekļa vietnes adresi 
www.jelgavasnovads.lv, un labota atskaišu iesniegšanas tīmekļa vietne no www.epakalpojumi.
lv uz www.manacope.lv. 
3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašvaldības budžetu
Tiešas ietekmes nav.
4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Tiešas ietekmes nav.
5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām procedūrām
Tiešas ietekmes nav.

Domes priekšsēdētājs Z.Caune

1.lpp.

1.lpp.

Paziņojums par publiskās apspriešanas sanāksmi
Jelgavas novada dome 2020. gada 28. oktobrī ir pieņēmusi lēmumu (protokols Nr.19, 20. 
§) «Par lokālplānojuma Platones ielā 2, Vircavā, Vircavas pagastā, 1.0 redakcijas nodošanu 
publiskai apspriešanai un atzinumu saņemšanai».
Publiskās apspriešanas norises periods – no 2020. gada 16. novembra līdz 2021. gada 23. aprīlim.
Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2021. gada 15. aprīlī pulksten 17 neklātienē 
(attālināti), piekļuves saite: http://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasvaldiba/sabiedribas-lidz-
daliba/publiskas-apspriesanas/16355/jelgavas-novada-pasvaldiba-uzsak-lokalplano-
juma-platones-iela-2-vircava-vircavas-pagasta-10-redakcijas-publisko-apspriesanu/
Publiskās apspriešanas laikā ar izstrādāto dokumentu var iepazīties Jelgavas novada 
pašvaldības administratīvajā ēkā (Pasta iela 37, Jelgava), Vircavas pagasta pārvaldē tās 
darba laikā, Jelgavas novada pašvaldības tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv un portālā 
geolatvija.lv. Publicējamie materiāli pievienoti ZIP failā.
Priekšlikumus un ieteikumus var iesniegt Pasta ielā 37, Jelgavā, kā arī pa e-pastu dome@
jelgavasnovads.lv līdz publiskās apspriešanas beigām.
Kontaktinformācija: teritorijas plānotāja Indra Murziņa, tālrunis 26130471, e-pasts indra.
murzina@jelgavasnovads.lv.

Paziņojums par publiskās apspriešanas sanāksmi
Jelgavas novada dome 2021. gada 24. februārī ir pieņēmusi lēmumu (protokols Nr.4, 21.§) 
«Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam «Lielpļavas», Vītoliņos, Valgundes pagastā 1. 
redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai».
Publiskās apspriešanas norises periods – no 2021. gada 29. marta līdz 2. maijam.
Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2021. gada 20. aprīlī pulksten 16 neklātienē 
(attālināti), piekļuves saite: http://www.jelgavasnovads.lv/lv/pasvaldiba/sabiedribas-lidz-
daliba/publiskas-apspriesanas/16582/jelgavas-novada-pasvaldiba-uzsak-publisko-ap-
spriesanu-detalplanojuma-nekustamajam-ipasumam-lielplavas-vitolinos-valgundes-pa-
gasta-1redakcijai/
Publiskās apspriešanas laikā ar izstrādāto dokumentu varēs iepazīties Jelgavas no-
vada pašvaldības administratīvajā ēkā Pasta ielā 37, Jelgavā, tās darba laikā, pašvaldības 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv un portālā geolatvija.lv. Detālplānojuma 1. redakcijas 
materiāli pievienoti ZIP failā.
Kontaktinformācija: teritorijas plānotāja Indra Murziņa, tālrunis 26130471, e-pasts indra.
murzina@jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada Sesavas pamatskola 
(reģ.Nr.40900008285) no 2021. gada 1. septembra 

aicina darbā uz nenoteiktu laiku sākumskolas skolotāju.

• Alga: 790 EUR (par pilnas slodzes likmi).
• Darbavieta: Sesavas pamatskola.
• Darbavietas adrese: Skolas iela 1, Sesava, Sesavas pagasts.

Prasības: 
• izglītības atbilstība 2018. gada 11. septembra Ministru kabineta no-
teikumu Nr.569 «Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un 
profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences piln-
veides kārtību» prasībām;
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī.

Pieteikuma vēstuli un CV sūtīt pa e-pastu sesavaspsk@jelgavasnovads.lv. 
Papildu informācija – pa tālruni 27234234.

Izstrādā lokālplānojumu zemes vienībai 
Nākotnē attīrīšanas iekārtu izbūvei

Jāatgādina, ka ir pagājis gads, 
kopš Jelgavas novada pašvaldība 
lēma izstrādāt jaunus saistošos 
noteikumus par Jelgavas novada 
teritorijas plānojumu 2019.–2033. 
gadam pēc tam, kad Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 2019. gada 11. decem-
brī izdeva rīkojumu apturēt visas 
procedūras jau izgājušos saistošos 
noteikumus Nr.6 «Jelgavas novada 
teritorijas plānojuma 2019.–2033. 
gadam Jelgavas novada teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi 
un grafiskā daļa», kas ļautu teritori-
jas plānojumam stāties spēkā. Šajā 
brīdī no jauna izstrādāto saistošo 
noteikumu virzība ir apturēta, jo 
noteikti ierobežojumi sabiedrisko 
apspriešanu organizēšanai.

Jelgavas novada pašvaldība uzsver, 
ka izmaiņas esošajā teritorijas plā-
nojumā, kas faktiski ir vēl spēkā līdz 
2023. gadam, gaida jau vairāk nekā 
300 iedzīvotāju un uzņēmēju, kam 
pašlaik liegta teritorijas attīstība.

2020. gada nogalē Jelgavas nova-
da pašvaldība noslēdza sadarbības 
līgumu ar SIA «Latvijas Vides, ģeo-
loģijas un meteoroloģijas centrs» kā 
vadošo partneri Eiropas Komisijas 
LIFE Vides programmas līdzfinan-
sētam projektam «LIFE GoodWater 
– Latvijas upju baseinu apsaimnie-
košanas plānu ieviešana laba virs-
zemes ūdens stāvokļa sasniegšanai». 
Jelgavas novada pašvaldība ir viena 
no 19 projekta «LIFE GoodWater 
IP» partneriem, un tā ietvaros tiks iz-
būvētas jaunas sadzīves notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas Nākotnes ciemā. 
Projekts nodrošinās līdzfinansējumu 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu pro-
jektēšanai un būvniecībai, kas, pēc 
pašvaldības aprēķiniem, ir jaunas 
lappuses atšķiršana Glūdas pagasta 
Nākotnes ciema iedzīvotāju dzīves 
komfortam attiecībā gan uz smaku 
novēršanu, gan Auces upes ūdens 
piesārņojuma samazināšanu paš-
reizējo attīrīšanas iekārtu apkārtnē.

Kopējās projekta izmaksas ir teju 
14,5 miljoni eiro, projekta ieviešanas 

ilgums – astoņi gadi, līdz 2027. gada 
nogalei, un katram no 19 iesaistīta-
jiem partneriem ir sava apņemšanās 
konkrēto aktivitāšu ieviešanā. 

Jelgavas novada pašvaldības pro-
jekta realizēšanai kopējās projekta 
izmaksas ir 194 445 eiro, no kurām 
Eiropas Komisijas LIFE piešķirtais 
finansējums ir 53 668 eiro, Latvijas 
Vides aizsardzības fonda adminis-
trācijas līdzfinansējums – 120 595 
eiro, savukārt pārējais – Jelgavas 
novada pašvaldības budžeta līdzekļi.

Šogad tiks izstrādāts plānoto 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
būvprojekts, konsultējoties ar teh-
nologiem un speciālistiem par 
efektīvākajiem un pareizākajiem 
risinājumiem, lai 2022. gadā, būv-
projektu īstenojot, jaunās iekārtas 
varētu izbūvēt. Jelgavas novada 
pašvaldība šā gada budžetā projekta 
līdzfinansēšanai un ar projektēšanu 
saistītajām aktivitātēm paredzējusi 
finansējumu 20 180 eiro.

JNZ

Jelgavas novada pašval-
dība marta beigās izsludi-
nāja iepirkuma konkursu 
par sporta kluba izveidi 
Kalnciema pagastā. Veik-
smīgas iepirkuma proce-
dūras rezultātā būvnie-
cības darbus Kalnciemā 
varētu sākt jau šovasar. 
Jauno sporta klubu ie-
cerēts ierīkot kādreizējā 
pārtikas veikala ēkā Liel-
upes ielā 11. 

Par ieceri izveidot Kalnciemā spor-
ta klubu pašvaldība publiski ziņoja 
jau 2016. gadā, kad Jelgavas novada 
dome sēdē atbalstīja lēmumprojektu 
par pašvaldības dalību izsolē ar mērķi 
iegādāties neapdzīvotu ēku Kaln-
ciema pagasta centrā, lai vēlāk to 
pārveidotu un pielāgotu sporta kluba 
vajadzībām. 2017. gadā pašvaldība 
uzsāka tehniskā projekta izstrādi, un 
būvprojektu izstrādāja SIA «Namejs 
Plus», paredzot virkni arhitektūras 
risinājumu, lai sporta namu pielāgo-
tu brīvās cīņas sportistu un pagasta 
sporta entuziastu vajadzībām.  

Nams Lielupes ielā 11 ir vienstāva 
ēka teju 400 kvadrātmetru platībā. 
Lai tā kļūtu par daudzfunkcionālu 
un mūsdienīgu sporta centru, dizaina 
risinājumi paredz mainīt gan fasādi, 
gan telpas. Turklāt, demontējot 
esošo starpstāvu pārsegumu, ēkai 
iecerēts izbūvēt otro stāvu. Pirmajā 
stāvā plānojums paredz trenažieru 

Kalnciemā veidos sporta klubu

un deju zāli, kā arī tehniskās un sa-
nitārās telpas. Savukārt otrajā stāvā 
tehniskais risinājums tiks pielāgots 
tuvcīņas sporta vajadzībām. Būvnieki 
teritoriju arī labiekārtos – ierīkos 
nožogojumu, lietus kanalizācijas sis-
tēmu, ārējo apgaismojumu, izveidos 
iekšpagalmu un atjaunos celiņus un 
laukumus. 

«Jelgavas novada pašvaldības 
investīciju plānā sporta kluba izvei-
de Kalnciemā tika iekļauta pirms 
pieciem gadiem, kad vairākkārt tika 
saņemti iedzīvotāju lūgumi nodroši-
nāt telpas sportam tuvāk dzīvesvietai 
un sakārtot ne tik pievilcīgo objektu 
Kalnciema pagasta centrā. Šis ir ļoti 
pārdomāts un rūpīgi izsvērts lēmums, 
tika izvērtēti visi plusi un mīnusi 
sporta kluba izveidei tieši šajā objek-
tā. Zināms, ka Kalnciemā daudzus 
gadus sporta centrs atradās Jelgavas 
ielā 20, kas 2015. gadā tehniski sliktā 
stāvokļa dēļ tika slēgts. Visi pagasta 
sporta censoņi mājvietu rada skolas 
sporta zālē. Šobrīd izvēlētā vieta ir 
piemērota sporta kluba izveidei, jo tā 
atrodas tuvu iedzīvotāju dzīvesvietai 
un pagasta skolai, kurā nākotnē 
iecerēts labiekārtot arī āra sporta 
laukumu. Tāpat sporta kluba izveide 
tieši Lielupes ielā 11 uzlabos pagasta 
vizuālo tēlu,» stāsta pašvaldības 
izpilddirektore Līga Lonerte. 

«Patiess prieks, ka līdz ar sporta 
kluba izveidi radīsim īpaši pielāgotu 
treniņvietu mūsu pagasta brīvās 
cīņas sportistiem. Sportistu vidū 

Kalnciema pagasts ir pazīstams ar 
saviem augstajiem sasniegumiem 
brīvās cīņas mākslā. Šobrīd sportisti 
trenējas skolas sporta zālē, taču, lai 
kvalitatīvi trenētos cīņas mākslā, 
tāpat kā jebkurā citā sporta veidā ir 
savi nosacījumi attiecībā uz telpu un 
aprīkojumu. Piemēram, brīvās cīņas 
sportistiem nepieciešams mīksts 
pamats, kas skolas sporta zālē nav 
ieklāts – tas katrreiz ir jāuzliek un 
jānoņem, kas prasa papildu laiku. 
Jaunajā sporta klubā viss otrais stāvs 
tiks pielāgots tuvcīņas vajadzībām. 
Brīvajā cīņā pēdējos desmit gados ir 
gūtas godalgotas vietas ne tikai Latvi-
jas, bet arī Eiropas čempionātos. Ar 
sporta kluba izveidošanu būs sniegts 
liels ieguldījums brīvās cīņas sporta 
veida attīstīšanā un popularizēšanā. 
Esmu pārliecināts, ka šis notikums 
būs fantastisks pagrieziena punkts 
sportistiem uz vēl augstākiem sa-
sniegumiem,» skaidro Kalnciema 
pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris 
Veļeckis.

Jāpiebilst, ka brīvās cīņas treniņi 
nebūs vienīgie, kas notiks jaunizvei-
dotajā klubā. Sporta centrā plānots 
arī izveidot telpas, kur iedzīvotāji 
varēs nodarboties ar vingrošanu, 
dejošanu un izmantot trenažierus. 

Precīzas darbu izmaksas būs zinā-
mas pēc iepirkuma procedūras bei-
gām, kad tiks noskaidrots konkrēts 
darbu veicējs. 

JNZ

32021. gada aprīlisZIŅAS

Piešķirts finansējums trīs projektiem
Valsts kultūrkapitāla fonds pirmajā 

kultūras projektu konkursā kultūras 
mantojuma nozarē atbalstīja arī Jel-
gavas novada pašvaldības iesniegto 
projektu «Vilces muižas krāsojuma 
konservācija». Piešķirtie 3000 eiro 
paredzēti, lai vienā no muižas telpām 
turpinātu aizsākto sienu krāsojuma 
atsegšanu un konservāciju.

«Vilces muiža ir Latvijas Piļu un 
muižu asociācijas biedre. Šobrīd 
muižas pilī atrodas Vilces pagasta 

pārvalde, skola un Jelgavas novada 
pašvaldības Tūrisma informācijas 
punkts. Lai veicinātu Vilces muižas 
attīstību un popularizēšanu, muižā 
vairāku gadu garumā iespēju robe-
žās nodrošinām izpēti, restaurāciju 
un atjaunošanu kultūras mantojuma 
vērtību saglabāšanai. Pamatojoties 
uz 2018. gadā veiktās pirmā stāva ar-
hitektoniski mākslinieciskās izpētes 
rekomendācijām, 2019. gadā Vilces 
muižā tika uzsākta vienas telpas 
(Nr.14) polihromā krāsojuma at-

segšana un konservācija. Pateicoties 
restauratoru rūpīgajam darbam, uz 
sienām un griestiem tika atklāti glez-
nojumi. Noslēdzot sienas krāsojuma 
konservācijas 3. posmu, Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvalde savā 
atzinumā rekomendēja turpināt 
telpas sienu un griestu krāsojuma 
restaurāciju. Šobrīd darbi turpi-
nāsies, lai to noslēgtu visā telpā,» 
skaidro E.Popesko. 

JNZ



Martā apritēja gads, kopš dzīvojam Covid-19 pandēmijas 
zīmē, un tas būtiski ir ietekmējis ikviena cilvēka ikdienu. 
Taču šajā laikā jau esam pieraduši un samierinājušies ar 
Covid-19 klātbūtni, apzinoties, ka tikai kopīgiem spēkiem 
un ar kopīgu atbildību varam ierobežot vīrusa izplatību. 
Tāpat gada laikā sākotnējo apjukumu, neziņu, bezpalīdzī-
bu pamazām ir nomainījusi konstruktīva pieeja problēmu 
risināšanai, šajā procesā iesaistoties ne tikai valstij un 
pašvaldībai, bet arī līdzcilvēkiem, kuru morālais atbalsts 
nereti ir tikpat vērtīgs, cik finansiāla palīdzība. 
Līdz ar ārkārtējā stāvokļa izsludināšanu arī Jelgavas 
novada pašvaldībai nācās būtiski pārorientēt savu dar-
bu, lai, ievērojot striktos ierobežojumus, varētu ne tikai 
nodrošināt visus ierastos pakalpojumus, bet arī, reaģējot 
uz situāciju, sniegt atbalstu katram, kuru Covid-19 krīze 
objektīvu iemeslu dēļ skārusi īpaši smagi. «Pašvaldība 
apzinās, ka katra cilvēka stāsts ir atšķirīgs un problē-
mas, ar ko šajā laikā nākas saskarties, bieži vien ir ļoti 
individuālas, līdz ar to viens risinājums visās situācijās 
nemaz nav iespējams. Tieši tādēļ grūtībās nonākušos 
novada iedzīvotājus un uzņēmējus aicinām informēt 
pašvaldību par sarežģījumiem, kas radušies Covid-19 
krīzes dēļ, – noteikti meklēsim individuālu risinājumu 
katrā situācijā,» aicina Jelgavas novada pašvaldības 
izpilddirektore Līga Lonerte. 
«Jelgavas Novada Ziņas» skaidro, kādas korekcijas Co-
vid-19 pandēmija ieviesusi sociālajā jomā mūsu novadā.

Uzrunātie sociālās jomas speciālisti 
mūsu novadā atzīst, ka salīdzinājumā ar 
ārkārtējās situācijas sākumposmu šobrīd 
valsts atbalsts iedzīvotājiem un uzņēmu-
miem Covid-19 krīzes pārvarēšanai kļu-
vis plašāks, ir uzlaboti atbalsta mehānis-
mi dīkstāves pabalsta piešķiršanai, līdz 
ar to visu «smagumu» pašvaldībai vairs 
nenākas iznest tikai uz saviem pleciem. 
Taču līdztekus atbalstam, kas nu jau šķiet 
teju vai pašsaprotams, Jelgavas novada 
pašvaldība turpina uzraudzīt situāciju 
un ir gatava reaģēt uz katru signālu, kas 
saistībā ar Covid-19 krīzi liecinātu par 
papildu atbalsta nepieciešamību kādai 
konkrētai iedzīvotāju grupai vai cilvēkam 
individuāli.

Jelgavas novada pašvaldības izpilddi-
rektore Līga Lonerte stāsta, ka, sākoties 
ārkārtējai situācijai, jaunajiem apstākļiem 
bija jāpielāgo visas pašvaldības kompeten-
cē esošās jomas, lai ikviens kvalitatīvi va-
rētu veikt savus tiešos darba pienākumus. 
«Tas attiecas gan uz izglītību, kad bija jārod 
risinājums informācijas tehnoloģiju no-
drošinājumam, lai sekmīgi varētu noritēt 
attālināto mācību process, un jāpārpro-
filē ēdināšanas pakalpojums, lai atbalstu 
ģimenes saņemtu pārtikas paku veidā, 
gan uz sociālo jomu, domājot par to, kā 
nodrošināt sociālo pakalpojumu snieg-
šanas nepārtrauktību arī šajos apstākļos, 
gan uz ikvienu citu jomu, jo Covid-19 
pandēmija ierasto kārtību izmainīja ļoti 
būtiski,» stāsta L.Lonerte.

Sejas maskas un citi individuālie aiz-
sardzības līdzekļi speciālistiem, kuri 
darba specifikas dēļ nevar izvairīties no 
cieša kontakta ar citiem cilvēkiem, telpu 
dezinfekcija pēc iestādē apstiprinātas 
saslimšanas ar Covid-19, piemaksa 100 
procentu apmērā sociālās aprūpes iestā-
dēs strādājošajiem par darbu ar klientiem, 
kuri slimo ar Covid-19, – tā ir vien neliela 
daļa no atbalsta, kura sniegšana daļēji vai 
pilnā apmērā gulstas uz pašvaldības ple-
ciem, finansējumu šim mērķim paredzot 
pašvaldības budžetā. «Taču atkarībā no 
situācijas esam gatavi pārskatīt budžetu, 
ja būs nepieciešami papildu līdzekļi krīzes 
situācijas mazināšanai un papildu atbalsta 
nodrošināšanai,» pašvaldības gatavību 
sniegt atbalstu saviem iedzīvotājiem 
apstiprina L.Lonerte.

Runājot par pieejamo palīdzību, viņa 
atgādina, ka likumā noteiktajā ietvarā 
joprojām pieejams atbalsts saistībā ar 
pašvaldības telpu nomas maksas sama-
zināšanu vai atcelšanu. «Līdz šim paš-

«Lai kādi arī būtu ārējie faktori, tie 
nedrīkst ietekmēt sociālo pakalpojumu 
kvalitāti iedzīvotājiem, tādēļ pandēmi-
jas laikā dažbrīd esam strādājuši pat 
ļoti sarežģītos apstākļos,» saka Jelga-
vas novada pašvaldības Labklājības 
pārvaldes vadītāja Liene Upeniece. 
Nopietns pārbaudījums kvalitatīvu pa-
kalpojumu nodrošināšanai jau ir valstī 
noteiktie distancēšanās ierobežojumi, 
bet situācija vēl sarežģītāka kļūst brīdī, 
kad ar Covid-19 saslimst sociālajā jomā 
strādājošie. «Covid-19 izslimojuši liela 
daļa mūsu darbinieku, daudzi kā kon-
taktpersonas ievēroja pašizolāciju, un 
tikai pamazām nosacīti sākam atgriez-
ties ierastajā ritmā. Sociālā atbalsta 
sniegšanas process nav apturams, vēl jo 
vairāk – pandēmijas laikā,» saka viņa.

Jāpiebilst, ka 2020. gadā, sākot no 
marta, sociālās aizsardzības jomā saistībā 
ar Covid-19 pandēmiju kopējie ārkārtas 
izdevumi pašvaldības budžetā bija 47 576 
eiro, ieskaitot darbinieku atalgojumu, 
savukārt šā gada pirmajos divos mēnešos 
vien ārkārtas izdevumi sociālajai aizsar-
dzībai sasniedza 41 784 eiro.

Valsts atbalsts 
kļuvis pieejamāks

Jelgavas novada pašvaldības Sociālajā 
dienestā vērtē, ka kopumā iedzīvotāju 
vajadzības pēc sociālās palīdzības pan-
dēmijas laikā būtiski nav mainījušās, arī 
izteikta klientu skaita pieauguma tieši 
krīzes dēļ nav. «Pēc statistikas, novadā 
ir palielinājies trūcīgo mājsaimniecību 
skaits, taču tas saistīts ar faktu, ka no šā 
gada 1. janvāra ir paaugstināts ienākumu 
slieksnis, saskaņā ar kuru var pretendēt 
uz trūcīgas mājsaimniecības statusu. 
Savukārt trūcīgas vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statuss iedzīvotājiem 
dod iespēju saņemt mājokļa pabalstu, 
garantētā minimālā ienākuma pabalstu, 
Eiropas Sociālā fonda pārtikas un higiē-
nas pakas un dažādus atvieglojumus un 
atlaides, piemēram, atlaides par patē-
rēto elektrību, atvieglojumus, saņemot 
ārstniecības pakalpojumus, īpašuma 
nodokļa atlaides, un tas ir liels atbalsts 
mājsaimniecībām, īpaši pandēmijas 
laikā,» skaidro Sociālā dienesta vadītājas 
vietniece Linda Ozola.

Šobrīd iedzīvotāji lielākoties pieprasa 
dzīvokļa pabalstu, kas saistīts ar mājokļa 
apsaimniekošanu. Tāpat 2021. gadā pa-
lielinājies garantētā minimālā ienākuma 
pabalsta pieprasītāju skaits, jo valsts no-
teica jaunu – iedzīvotājiem labvēlīgāku 
– garantētā minimālā ienākuma pabalsta 
aprēķināšanas formulu.

L.Ozola vērtē, ka kopš rudens valsts 
ir uzlabojusi atbalsta mehānismus 
dīkstāves pabalsta piešķiršanai un sa-
mazinājusi birokrātiju cita veida atbalsta 
saņemšanai, līdz ar to iedzīvotājiem tieši 
pašvaldības atbalsts vairs nav tik aktuāls 
kā pandēmijas sākumposmā.

Piešķirts viens 
krīzes pabalsts

Tāpat šā gada pirmajos trīs mēnešos 
pabalstu krīzes situācijā, lai personai ma-
zinātu ārkārtējās situācijas radītās sekas, 
Jelgavas novada pašvaldībā ir pieprasījis 
viens iedzīvotājs, un viņam šis pabalsts 
ir piešķirts pilnā apjomā – 233 eiro mē-
nesī. L.Ozola skaidro, ka atbilstoši valstī 
noteiktajam pabalsts krīzes situācijā 
tiek piešķirts personām, kurām krīzes 
situācija ir iestājusies ārēju notikumu 
iespaidā, lai mazinātu vai novērstu šīs 
sekas. Pabalstu piešķir, ja personai nav 
iespējams saņemt vai tā nesaņem cita 
veida valsts vai pašvaldības atbalstu, un 
pabalsta krīzes situācijā apjoms vienai 
mājsaimniecībai var būt līdz 700 eiro 
gadā, taču katrai mājsaimniecībai tas 
tiek noteikts atbilstoši individuālajai 
situācijai. 

«Lai saņemtu pabalstu krīzes situ-
ācijā, personai jāiesniedz informācija 
par apstākļiem, kā rezultātā viņai 
un viņas mājsaimniecības locekļiem 
iestājusies krīzes situācija, piemēram, 
mājsaimniecības pilngadīgie ģimenes 

locekļi zaudējuši darbu un nesaņem 
bezdarbnieka pabalstu vai atbalstu 
par dīkstāvi, un ir apstākļi, kas liedz 
nokārtot trūcīgas mājsaimniecības 
statusu, kā arī iesniedz dokumentus 
par ienākumiem un obligātajiem mak-
sājumiem.  Saņemot iesniegumu, paš-
valdības Sociālais dienests, izmantojot 
SOPA sistēmā pieejamo informāciju, 
izvērtē mājsaimniecības reālo sociālo 
un materiālo situāciju, un tikai tad tiek 
lemts par krīzes pabalsta piešķiršanu,» 
skaidro Sociālā dienesta vadītājas viet-
niece, piebilstot, ka Jelgavas novadā 
krīzes pabalsts piešķirts personai, kas 
bez ienākumiem palika tādēļ, ka uzņē-
mums, kurā strādāja, krīzes dēļ apturēja 
vairāku savu filiāļu darbību, bet persona 
darba attiecībās bija mazāk par devi-
ņiem mēnešiem, kā rezultātā nevarēja 
pretendēt uz cita veida palīdzību.  

Akcentē psihoemocionālā 
atbalsta nepieciešamību

Labklājības pārvaldes vadītāja uzsver, 
ka Jelgavas novada pašvaldība apzinīgi 
izpilda visu, kas ārkārtējās situācijas laikā 
atbilstoši valdības nolemtajam jānodro-
šina pašvaldībai, un iespēju robežās pat 
vairāk, reaģējot uz individuāliem novada 
iedzīvotāju lūgumiem. «Jāatzīst gan, ka 

pēdējā laikā daudz izteiktāk jūtams, ka 
vairāk par materiālo palīdzību cilvēkiem 
vajadzīgs psihoemocionāls atbalsts. 
Skolas vecuma bērni mācās mājās, 
daudzi ir zaudējuši ienākumus, visiem 
ir liegta iespēja pilnvērtīgi socializēties, 
un likumsakarīgi, ka spriedze aug. Cik 
zināms, šobrīd daļa mūsu novada cilvēku 
šāda veida palīdzību gūst, zvanot pa šim 
mērķim izveidotajiem anonīmajiem 
tālruņiem, kas ļauj saņemt psihologa 
konsultāciju krīzes situācijā, taču šajā 
virzienā strādājam arī mēs, proti, jau 
šomēnes Lielplatones pamatskolā-at-
balsta centrā atvērta sensorā istaba, un 
šo pakalpojumu varēs izmantot ikviens, 
kam objektīvi būs tāda nepieciešamība,» 
piebilst L.Upeniece.

«Taču pieņemu, ka pašvaldībai šajā 
virzienā būs jāstrādā vēl mērķtiecīgāk, 
krīzes situācijā nonākušajiem iedzīvo-
tājiem nodrošinot sociālā darbinieka, 
psihologa, rehabilitētāja un citu speciā-
listu konsultācijas emocionālās labsajūtas 
uzlabošanai,» tā viņa, iedzīvotājus, ku-
riem pandēmijas iespaidā nepieciešams 
jebkāda veida atbalsts, aicinot sazināties 
ar sava pagasta sociālo darbinieku, lai 
kopīgi meklētu iespējamos risinājumus 
un cilvēks saņemtu savai situācijai atbil-
stošāko palīdzību. 

valdība ir saņēmusi vairākus individuālus 
iesniegumus, kuros lūgts pārskatīt telpu 
nomas maksu. Galvenokārt tie ir uzņē-
mumi, kas nodrošina ēdināšanu izglītības 
iestādēs un šobrīd objektīvu iemeslu 
dēļ nevar strādāt, vai mazie uzņēmēji, 
kurus ietekmējuši valsts līmenī noteiktie 
ierobežojumi, piemēram, frizieri, kuri 
zināmu laiku nedrīkstēja sniegt savus 
pakalpojumus,» skaidro Jelgavas novada 
pašvaldības izpilddirektore. Tāpat šogad 
valstī pieņemtais Covid-19 likums tā dar-
bības laikā pašvaldībām atļauj nepiemērot 
soda naudu, piemēram, par termiņā 
nenomaksātu zemes nomas maksu, ne-
kustamā īpašuma nodokli.

«Galvenais šajā krīzes situācijā ir 
nebaidīties runāt par savu problēmu, 
turklāt to darīt nevis, piemēram, sociālajos 
tīklos, bet pēc iespējas agrīnākā posmā 
vēršoties pēc palīdzības pašvaldībā. Ir 
virkne atbalsta mehānismu, ko varam 
individuāli pielāgot konkrētai iedzīvotāja 
vai uzņēmuma situācijai, lai problēmu 
risinātu,» saka L.Lonerte. 

Jāpiebilst, ka virkne ieguldījumu, kas 
veikti, pielāgojoties pandēmijas radītajiem 
apstākļiem, būs nozīmīgs ieguldījums arī 
turpmākajā pašvaldības darbā. Piemē-
ram, lai nodrošinātu iespēju kvalitatīvi 
veikt savus darba pienākumus attālināti, 
aptuveni pusmiljons eiro jau ieguldīti 
informācijas tehnoloģijās, uzlabojot 
interneta jaudu un ātrumu novada teri-
torijā un gādājot par datu drošību, kas ir 
būtisks aspekts, lai attālināti varētu strādāt 
arī ar sensitīvu informāciju. Jāpiebilst, 
ka projekta ietvaros tiek veikta lokālo 
datortīklu komutācijas mezglu un novada 
datu centra kapacitātes palielināšana. Lai 
varētu nodrošināt pilnu bezvadu tīklu pār-
klājuma projektēšanas tehnisko prasību 
sagatavošanu, ir veikti bezvadu datortīklu 
signālu mērījumi visos novada iestāžu 
bezvadu tīklos un sākta to uzlabošana. 
Tāpat skolās paredzētas izmaiņas bezvadu 
tīklu izmantošanas kārtībā. Plānots, ka 
katram skolēnam būs iespēja pieslēgties 
pie bezvadu interneta ar unikālu lietotāja 
kontu. Būtiski, ka, izmantojot šo pašu 
kontu, skolēni savā mājas datorā mācību 
nolūkos varēs lietot licencētu «Microsoft 
Office 365» programmatūru. «Galvenie 
ieguvumi lietotājiem un iedzīvotājiem – 
raitāks attālinātais darbs, labāka pakalpo-
jumu pieejamība, prioritizētas tiešsaistes 
sinhronās datu apmaiņas plūsmas, ātrāka 
IT pieteikumu apstrāde, ātrāka IT problē-
mu identificēšana un novēršana,» piebilst 
L.Lonerte.

Visi sociālie pakalpojumi un pabalsti 
tiek nodrošināti pilnā apjomā

Covid-19 krīzes 
pārvarēšanai – 
individuāli risinājumi

4 TĒMA



Lai gan valstiski noteikts, ka sociālās 
aprūpes iestādēs Covid-19 testi veicami 
reizi mēnesī klientiem un reizi nedēļā 
darbiniekiem, Jelgavas novadā piesar-
dzības nolūkos tas tiek darīts biežāk. 
Mūsu pašvaldības sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centru (SARC) vadītāji 
cer, ka trakākais jau ir aiz muguras, 
taču, kaut arī strikti tiek ievēroti visi 
epidemioloģiskie noteikumi, aizvien ir 
gatavi ļaunākajam scenārijam. Atvieg-
loti uzelpot pagaidām liedz arī fakts, ka 
lielākā daļa SARC darbinieku un arī 
daudzi klienti vismaz šobrīd nogaida un 
atsakās no viņiem piedāvātās vakcīnas 
pret Covid-19. 

SARC sekmīga darbība ir ļoti būtiska 
pašvaldības nodrošinātā sociālā atbalsta 
daļa, un arī šis pakalpojums tāpat kā cita 
veida sociālā palīdzība ir jānodrošina 
neatkarīgi no Covid-19 radītajiem ap-
grūtinājumiem. Šobrīd visos trīs SARC 
– «Eleja», «Staļģene» un «Kalnciems» 
– kopumā uzturas 87 cilvēki. 

«Lielais nezināmais» 
ir iepazīts

Jelgavas novada Labklājības pārval-
des vadītāja Liene Upeniece stāsta, ka 
Covid-19 uzliesmojumu piedzīvojuši visi 
mūsu SARC, «Elejā» tas bijis pat divreiz, 
un tas radīja milzīgu stresu, īpaši jau 
klientiem. Sevišķi grūti bijis, saskaroties 
ar pirmo saslimšanas gadījumu iestādē 
2020. gada martā, kad visi priekšraksti par 
rīcību šādā situācijā pēkšņi bija jāīsteno 
praktiski. Tā bija jauna pieredze ar dau-
dziem nezināmajiem. Šobrīd, kad vienreiz 
šim procesam pa posmiem iziets cauri arī 
praktiski, SARC vadītāji vērtē, ka iestājies 
nosacīts miers, jo «lielais nezināmais» ir 
iepazīts.

«Covid-19 uzliesmojums mūsu centrā 
bija pirms trim mēnešiem, un tikai tagad 
mūsu klienti pamazām sāk atkopties 
gan fiziski, gan emocionāli. Ir nojaukti 
«mūri», kas nodrošināja slimnieka izolē-
šanu no pārējiem klientiem, darbinieki ir 
novilkuši baltos aizsargtērpus, klienti pēc 
slimošanas pakāpeniski kļūst fiziski stip-
rāki, atsākas savstarpējā komunikācija, 
un kopumā atmosfēra kļūst brīvāka, lai 
gan joprojām stingri tiek ievērotas visas 
epidemioloģiskās drošības prasības,» 
stāsta SARC «Staļģene» vadītāja Agnese 
Kotlere. L.Upeniece papildina, ka SARC 
klientu ikdiena šobrīd ir pārorientēta tā, 
lai tiktu ievēroti visi epidemioloģiskie 
norādījumi, un veikti citi piesardzības pa-
sākumi. «Piemēram, agrāk rehabilitētājs 
ar klientiem strādāja grupās, bet šobrīd tas 

Jelgavas novada daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs 
(DSPC) «LAIPA» pagaidām ir vienīgais centrs, kam, neraugoties uz 
faktu, ka tā ir atvērta tipa iestāde, no Covid-19 ir izdevies izvairīties. 
Centra klienti gan dodas savās darba gaitās, gan pēc nepieciešamības 
apmeklē dažādus speciālistus. Savukārt visi astoņi pašvaldības izvei-
dotie aktivitāšu centri līdz ar stingrajiem pulcēšanās ierobežojumiem 
iedzīvotājiem ir slēgti.

notiek individuāli istabiņās, arī ēdināšana 
tiek nodrošināta klientu istabiņās, kopīgu 
nodarbību organizēšana un kolektīva 
pulcēšanās centros nenotiek.  Tie ir ele-
mentāri preventīvi pasākumi, ko SARC 
darbinieki arī nemitīgi cenšas skaidrot 
klientiem,» saka viņa, atzīstot, ka klienti 
lielākoties izprot situāciju. 

Salīdzinot ar ārkārtējās situācijas sā-
kumposmu, skaidrāk nodalīta arī valsts 
un pašvaldības atbildība. Proti, sākotnēji 
ne tikai aizsardzības un dezinfekcijas 
līdzekļu sagāde, bet arī nodrošinājums 
finansiālā ziņā lielā mērā bija atstāts 
tikai uz pašvaldības pleciem, taču šobrīd 
izdevumus, kas radušies par individuālo 
aizsardzības līdzekļu un dezinfekcijas 
līdzekļu iegādi, kā arī to SARC darbi-
nieku atalgojumu, kuri tieši saistīti ar 
Covid-19 slimo klientu aprūpi, 50 pro-
centu apmērā kompensē valsts, un tas 
Covid-19 krīzes situācijā ir vismaz kaut 
kāds atspaids pašvaldībai.

SARC «Kalnciems» vadītāja Ivita 
Jansone stāsta, ka iespējamam Covid-19 
uzliesmojumam iestāde bija gatava, jo jau 
kopš pagājušā gada pavasara mērķtiecīgi 
gādāja par individuālo aizsarglīdzekļu un 
dezinfekcijas līdzekļu nodrošinājumu. 
«Tādējādi brīdī, kad uzliesmojums reāli 
bija, mums atlika vien rīkoties atbilstoši 
izstrādātajām vadlīnijām,» saka I.Jan-
sone. SARC vadītāji ļoti novērtē gan 
pašvaldības, gan valsts sniegto atbalstu 
šajā situācijā. Viņi pēc pieredzes zina: ja 
vien rodas kāda vajadzība, atliek par to 
tikai informēt pašvaldību, un viss nepie-
ciešamais nekavējoties tiks sagādāts.   

Pret vakcināciju 
izturas piesardzīgi

Dažādu iemeslu dēļ vairākkārt at-
likta, marta beigās vakcinācija beidzot 
sākās arī SARC «Eleja». Iestādes 
vadītāja Nellija Veinberga norāda, ka 
vairums klientu ir piekrituši vakcinē-
ties, taču daļa, kuri nupat izslimojuši 
Covid-19, pirmo poti varēs saņemt 
vēlāk. Savukārt darbinieki pret vak-
cināciju pārsvarā izturas piesardzīgi. 
«Katram ir savs arguments, piespiest 
vakcinēties nevienu nevar, tāpēc atliek 
vien gaidīt, kad kādu apstākļu ietekmē 
viņu viedoklis mainīsies,» saka SARC 
«Eleja» vadītāja. Iestādē uzturas 34 
klienti un, ieskaitot krīzes centru un 
bērnu un ģimeņu atbalsta centru, ir 
37 darbinieki. Līdzīga situācija ir arī 
SARC «Staļģene», kur no vakcīnas 
atteikušies lielākā daļa darbinieku. 
Taču SARC «Kalnciems» darbinieki 

un klienti pret vakcināciju ir atsaucī-
gāki. «Pirmā vakcinācija iestādē tika 
organizēta 25. februārī, kad pirmo poti 
saņēma visi, kas vēlējās un veselības 
stāvokļa dēļ arī drīkstēja vakcinēties. 
Tikai piektā daļa darbinieku pagai-
dām ir pateikuši «nē» vakcīnai, bet 
viens klients atteicies, atzīstot, ka 
šobrīd potēties nevēlas, bet pavēros, 
kā jūtas vakcinētie klienti,» atklāj 
SARC «Kalnciems» vadītāja I.Janso-
ne. Jāpiebilst, ka «Staļģenē» šobrīd ir 
23 klienti un strādā 16 darbinieki, bet 
«Kalnciemā» – attiecīgi 30 un 25.

Jāpiebilst, ka Covid-19 uzliesmojumi 
šajās iestādēs prasījuši gandrīz desmit 
klientu dzīvību.

Testus veic biežāk, nekā 
noteikts obligāti

Taču, lai gan vakcinācija tiek orga-
nizēta pēc brīvprātības principa, pre-
ventīvie pasākumi Covid-19 izplatības 
nepieļaušanai iestādēm ir obligāti, un 
šobrīd viens no efektīvākajiem ir kolek-
tīvā testēšana. Labklājības pārvaldes 
vadītāja stāsta, ka SARC darbiniekiem 
Covid-19 siekalu tests obligāti veicams 
reizi nedēļā, klientiem – reizi mēnesī. 
Neskatoties uz to, laikā, kad iestādēs 
bija slimības uzliesmojums, klientiem 
testi tika veikti katru nedēļu.  Šobrīd 
katra iestāde pieņem lēmumu par 
biežāku testēšanu atbilstoši konkrēta-
jai situācijai. 

Labklājības pārvaldes vadītāja 
L.Upeniece uzsver, ka izvairīšanās no 
Covid-19 izplatības iestādē ir vadītāja 
atbildība un līdz šim biežāka klientu 
testēšana sevi apliecinājusi kā efektīvu 
risinājumu. «Mūsu praksē ir vairāki 
gadījumi, kad tieši tests laikus ļauj «iz-
ķert» ar Covid-19 saslimušo gan klien-
tu, gan darbinieku vidū, un visbiežāk 
šajos gadījumos slimība tiešām norit 
bez simptomiem,» saka L.Upeniece.

«Pēc iestādē piedzīvotā esam ār-
kārtīgi piesardzīgi, tādēļ izmantojam 
piedāvāto iespēju un ne tikai darbinie-
kiem, bet arī klientiem, kuri Covid-19 
nav izslimojuši, siekalu testu nodro-
šinām reizi nedēļā,» saka A.Kotlere, 
atklājot, ka tāpat ar ļoti lielu atbildību 
darbinieku un citu klientu priekšā 
izturas pret cilvēkiem, kuri atgriežas 
no slimnīcas, – atgriežoties ne tikai 
tiek veikts tests, bet viņi tiek ievietoti 
pašizolācijas telpā. «Taču ļoti esam 
piedomājuši par to, lai šajā telpā cil-
vēkam būtu patīkami uzturēties un lai 
šis periods viņam neradītu vēl lielāku 
satraukumu,» piebilst viņa.

Darbiniekus atalgo dubultā
Lai gan pēc pārdzīvotā Covid-19 uz-

liesmojuma šobrīd kopējais emocionā-
lais klimats SARC ir uzlabojies, iestāžu 
vadītājas neslēpj, ka šis joprojām ir ļoti 
grūts periods, turklāt ne tikai klien-
tiem, kuriem nemitīgi tiek skaidrots 
notiekošais, atgādināti piesardzības pa-
sākumi, sniegts emocionālais atbalsts, 
bet arī darbiniekiem. «Būsim godīgi – 
psihoemocionālā spriedze darbinieku 
vidū ir milzīga, un to nav iespējams 
mazināt tikai ar kolēģu draudzīgo 
plecu un uzmundrinājumiem,» saka 
SARC «Eleja» vadītāja N.Veinberga, 
un viņai piekrīt A.Kotlere, sakot, ka 
nereti ar iestādes darbiniekiem izvēršas 
ļoti emocionālas sarunas, taču kopsau-
cējs vienalga ir skarbs: jāiztur, jāievēro 
visi drošības nosacījumi un jāstrādā, 
nedarīt nevaram.

I.Jansone skaidro, ka pēc šā gada 
sākumā piedzīvotā Covid-19 uzlies-
mojuma SARC «Kalnciems» veica 
darbinieku aptauju. «Mums ir ļoti 
svarīgi noskaidrot, kā viņi jutās šajā 
periodā, vai bija pietiekams emocio-
nālais atbalsts un materiāltehniskais 
nodrošinājums, kā viņiem pietrūka 
un ko būtu vēlējušies citādāk. Šobrīd 
sociālais darbinieks apkopo aptaujas 
rezultātus, un tā noteikti būs ļoti vēr-
tīga informācija, lai saprastu, kas vēl 
būtu uzlabojams,» stāsta SARC «Kaln-
ciems» vadītāja, vērtējot, ka arī krīzes 
situācijā visi darbinieki bija atsaucīgi 
un strādāja ļoti saliedēti. 

Apzinoties apstākļus, kādos šobrīd 
nākas strādāt SARC darbiniekiem, 
pašvaldība rada veidu, kā darbiniekus, 
kuriem jāstrādā tiešā kontaktā ar Co-
vid-19 inficētiem klientiem, atbalstīt fi-
nansiāli. Labklājības pārvaldes vadītāja 
L.Upeniece skaidro, ka vēl pirms valstī 
bija noteikts, ka šādiem darbiniekiem 
jāpiemaksā 50 procenti no algas, no kā 
pusi kompensē valsts, mūsu pašvaldība 
lēma par piemaksu noteikšanu 100 
procentu apmērā no algas, vērsās ar 
šo priekšlikumu pie domes deputātiem 
un guva vienbalsīgu atbalstu. Tādējādi 
no 2020. decembra līdz 2021. gada 
februārim SARC darbinieku piemak-
sām par darbu ar Covid-19 inficētiem 
klientiem izmaksāti 37 087,33 eiro, 
ieskaitot valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas, un no Labklājības 
ministrijas kā kompensācija saņemti 
16 401,52 eiro. 

SARC vadītājas ir vienisprātis, ka šo 
pašvaldības iniciatīvu darbinieki patiesi 
novērtē kā vērtīgu atbalstu.

Pēc Covid-19 uzliesmojuma SARC klienti 
un darbinieki pamazām atgriežas ierastajā ritmā

gan materiāli iestāde jūtas nodro-
šināta, tāpat par klientu fizisko un 
emocionālo labsajūtu tiek gādāts, 
taču papildu morālo atbalstu labprāt 
saņemtu arī darbinieki. «Mēs visi 
ar ārkārtīgi lielu izpratni izturamies 
pret Covid-19 izraisītajiem apstāk-
ļiem, taču, jāatzīst, ikvienam ir grūti 
samierināties ar to, ka nav iespēju 
apmeklēt pasākumus, iesaistīties ak-
tivitātēs ārpus centra, ka mūsu ikdiena 
lielākoties paiet, tikai mijiedarbojoties 
klientiem un darbiniekiem. Pietrūkst 
socializēšanās iespēju, pietrūkst ie-
spējas «normāli» svinēt svētkus, taču 
mēs arī šajā situācijā cenšamies domāt 
pozitīvi un uzmundrinām cits citu,» 
saka A.Aizpure. Tieši Covid-19 krīze 
nodarbību vadītājiem likusi rast arvien 
jaunas nodarbes, lai šajos apstākļos 
dažādotu ikdienu, centrā tiek rīkotas 
kino pēcpusdienas, uz palodzes tiek 

audzēti zaļumi, un tas visiem kopā ļauj 
vieglāk pārvarēt šo laiku.

Arī Labklājības pārvaldes vadītāja 
Liene Upeniece vērtē, ka, par spīti 
grūtībām, šis krīzes laiks ļāvis rasties 
daudzām vērtīgām idejām, kas tiek 
īstenotas gan šobrīd, gan arī gaida 
ierobežojumu mazināšanu. «Līdz ar 
aizliegumu pulcēties darbu klātienē 
pārtrauca arī visi astoņi pašvaldības 
aktivitāšu centri, taču centru vadītāji 
strādā attālināti, kopīgās sanāksmēs 
tiešsaistē tiek pārrunāti aktuālie 
jautājumi, ģenerētas jaunas idejas, 
tāpat telefoniski tiek uzturēta saikne 
ar pagasta cilvēkiem, un tā ir sociālā 
funkcija, ko šobrīd veic aktivitāšu 
centra vadītāji, uzrunājot iedzīvo-
tājus, stāstot, skaidrojot situāciju,» 
atzīst L.Upeniece. Turklāt Labklā-
jības pārvalde izveidoja aptauju, 
lai izzinātu iedzīvotāju redzējumu, 

ko pēc pandēmijas viņi sagaida no 
aktivitāšu centriem. «Atsaucība 
tiešām bija pārsteidzoša, un šobrīd 
kopā ar aktivitāšu centra vadītājiem 
domājam, kā ierosinājumus ieviest 
dzīvē, jo saņēmām tiešām vērtīgas 
idejas un ieteikumus,» tā Labklājī-
bas pārvaldes vadītāja, sakot paldies 
iedzīvotājiem par atsaucību.   

L.Upeniece atzīst, ka, par spīti 
Covid-19 radītajām grūtībām, arī 
sociālajā jomā Jelgavas novadā 
strādājošie nākotnē tomēr raugās 
cerīgi. «Mēs visi gribam, lai šis grūtais 
periods beidzas, lai atgriežas ierastā 
dzīve. Mēs gribam brīvi tikties un 
komunicēt, redzēt cilvēkus bez mas-
kām, redzēt viņu smaidu, un mums 
ir daudz ideju un labu domu, ko, 
cerams, jau drīzumā varēsim reali-
zēt,» rezumē Labklājības pārvaldes 
vadītāja. 

Krīze liek domāt radoši

«Mūsu klienti ir personas ar garīga 
rakstura traucējumiem, un viņi ārkār-
tējo situāciju uztver īpaši sakāpināti. 
Viņu skatījumā Covid-19 ir kā milzīgs 
briesmonis, tas iedveš bailes, tādēļ 
jau kopš novembra mūsu darbinieki 
nemitīgi skaidro, kas ir vīruss, kā 
no tā iespējams izvairīties. Kopīgi 
skatāmies videopamācības par pie-
sardzības pasākumiem, kas jāievēro. 
Klienti paši ir uzšuvuši sev sejas 
maskas, tās mazgā un gludina.  Šie 
preventīvie pasākumi un pastiprināta 
piesardzība līdz šim «LAIPAI» ļāvusi 
tikt cauri sveikā,» stāsta iestādes 
vadītāja Gita Aizpure. Šobrīd DSPC 
«LAIPA» ir 11 klienti, savukārt cen-
tra nepārtrauktu darbību nodrošina 
17 cilvēki, kas nodarbināti gan grupu 
dzīvokļos, gan dienas aprūpes centrā, 
gan specializētajā darbnīcā.

G.Aizpure norāda, ka atšķirībā no 

citiem sociālās aprūpes un rehabili-
tācijas centriem DSPC «LAIPA» ir 
atvērta tipa iestāde – grupu dzīvokļu 
klienti dodas uz darbu, viņi apmeklē 
publiskas vietas, tāpat dienas aprūpes 
centru ikdienā apmeklē ģimene, kas 
nedzīvo centra grupu dzīvoklī, bet 
ir klienti no sabiedrības. Lai centra 
darbība noritētu droši, pastiprinātu 
uzmanību piesardzības pasākumiem 
velta gan klienti, gan darbinieki. 
«Mūsu darbiniekiem Covid-19 tests 
tiek veikts katru nedēļu, klientiem, 
kuri šeit dzīvo, – katru otro, savukārt 
personām, kuras nāk uz nodarbībām 
un ikdienā nedzīvo centrā, ir jātestē-
jas katru nedēļu. Šī iemesla dēļ viens 
klients šobrīd neizmanto mūsu pakal-
pojumus, jo gluži vienkārši nav ie-
spēju noteiktajā dienā atbraukt veikt 
testu,» situāciju raksturo G.Aizpure.

Viņa vērtē, ka šobrīd gan finansiāli, 

Izdevumi par aizsarglīdzekļiem 
un dezinfekcijas līdzekļiem, 

kas iegādāti janvārī un februārī 
Covid-19 infekcijas 

ierobežošanas pasākumiem*

• SARC «Eleja» – 1876,84 EUR** 
• SARC «Staļģene» – 199,03 EUR
•  SARC «Kalnciems» – 547,33 EUR

* Valsts paredz kompensēt 50%
** 420,49 EUR segs citas pašvaldības

52021. gada aprīlisTĒMA



Kalnciema pagasta kultūras 
namā marta beigās sācies 
iekštelpu kosmētiskais re-
monts. Noslēdzoties iepirku-
ma procedūrai, noskaidrots 
būvdarbu veicējs – līgums 
noslēgts ar SIA «Bekoteks», 
paredzot, ka darbi kultūras 
namā tiks paveikti līdz mai-
jam, kopumā atjaunojot trīs 
iestādes telpas – koridoru, 
lielo zāli un vienu kabinetu. 

Kopumā iepirkumam bija pieteikušies 
26 pretendenti. Par atbilstošāko izvēlēts 
SIA «Bekoteks», kas darbus veiks par 16 
745 eiro (bez PVN). 

Nepieciešamos remontdarbus būvnie-
ki objektā sāka marta beigās. Izstrādātā 
darbu tāme paredz, ka galvenie remont-
darbi noritēs kultūras nama pirmā stāva 
gaitenī un lielajā zālē.

«Koridorā būvnieki atjaunos grīdas 
segumu, atjaunos un nokrāsos sienas, uz-
stādīs jaunas durvis, demontēs iekārtos 

Kalnciema kultūras namā – 
kosmētiskais remonts

griestus, nomainīs radiatorus, sakārtos 
elektroinstalāciju. Tāpat griestu un sienu 
atjaunošana paredzēta kultūras nama 
lielajā zālē, kur tie ir bojāti mitruma 
dēļ. Lielajā zālē plānots nomainīt arī 
radiatorus un veikt to dekoratīvo apdari 
ar koka plātnēm, izveidojot režģus gaisa 
cirkulācijai. Savukārt telpā, kas atrodas 

blakus lielajai kultūras nama zālei un 
kurā ikdienā notiek dažādas meistarkla-
ses un nodarbības, tiks nomainīti logi un 
veikts neliels sienu un griestu remonts,» 
skaidro Kalnciema pagasta kultūras 
darba vadītāja Dace Dalgā.

JNZ

Jelgavas novada pašval-
dība aicina biedrības un 
nodibinājumus, kas veic 
darbu ar jaunatni, iesniegt 
jaunatnes iniciatīvu projektu 
pieteikumus mācību priekš-
laicīgas pārtraukšanas ma-
zināšanai. Projekta «PuM-
PuRS» gaitā tiks atbalstīti 
jauniešu iniciatīvu projekti, 
lai veicinātu atbalsta aktivi-
tātes jauniešu vidū arī ārpus 
formālās izglītības.

Konkursa mērķis ir palielināt priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas riska 
grupas izglītojamo motivāciju turpināt 
izglītību un veicināt viņu aktīvu līdz-
dalību ikdienas dzīvē; iesaistīt priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas riska 
grupas izglītojamos jauniešu aktivitātēs 
un jaunatnes iniciatīvu projektos ārpus 
formālās izglītības, nodrošinot aktivitā-
šu pieejamību iespējami tuvu bērnu un 
jauniešu dzīves un mācību vietai.

Projektu konkursu īsteno Izglītības 
kvalitātes valsts dienests sadarbībā ar 
pašvaldībām un valsts profesionālās 
izglītības iestādēm Eiropas Sociālā 
fonda projektā «PuMPuRS».

Jelgavas novada pašvaldības Plā-
nošanas un attīstības departamenta 
Attīstības nodaļas izglītības projektu 
vadītājs Gatis Kasparinskis informē, 
ka papildus individuālajam atbals-

tam, ko jau saņem skolēni projektā 
«PuMPuRS», tiks atbalstīti jauniešu 
iniciatīvu projekti, lai veicinātu atbal-
sta aktivitātes jauniešu vidū arī ārpus 
formālās izglītības.

«PuMPuRS» projekti ir vērsti uz 
izglītojamo motivācijas palielināšanu, 
lai riska grupā esošie jaunieši nepār-
trauktu mācības priekšlaicīgi, kā arī 
izglītības turpināšanu un pašu jauniešu 
aktīvas līdzdalības veicināšanu ikdienas 
dzīvē. Projekta mērķgrupa – vispārējās 
izglītības iestāžu izglītojamie no 5. līdz 
12. klasei, kā arī profesionālās izglītības 
iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu, 
kuras īsteno profesionālās izglītības 
programmas, izglītojamie no 1. līdz 
4. kursam.

Jaunatnes iniciatīvas ierosina, izplāno 
un īsteno paši jaunieši. Projektus var 
iesniegt jaunatnes organizācijas, bied-
rības vai nodibinājumi, kas veic darbu 
ar jaunatni, arī jauniešu iniciatīvu grupa 
sadarbībā ar reģistrētu jaunatnes orga-
nizāciju vai biedrību un nodibinājumu, 
kas veic darbu ar jaunatni. Vienam pro-
jektam pieejamais finansējuma apmērs 
ir 4600 eiro, kas 100 procentu apjomā 
nodrošināts no projekta «PuMPuRS» 
līdzekļiem. Katram projektam tiek 
piešķirta tieši šī konkrētā summa.

«Projekta iesniegumam obligāti 
jāpievieno sadarbības partnera aplieci-
nājums, ja ir paredzēti konkrēti sadar-
bības partneri, un projekta administrē-

šanā un īstenošanā iesaistīto personu 
CV, ja iesniegumā norādīti konkrēti 
cilvēki,» piebilst G.Kasparinskis. 

Projekti jāiesniedz līdz 30. aprīlim, 
un rezultāti tiks paziņoti līdz 20. mai-
jam. Plānotais projekta uzsākšanas 
laiks – no 1. jūnija līdz 31. decembrim, 
projekta ilgums – no 3–18 mēneši.

Projektus var iesniegt:
• personīgi vai pasta sūtījumā, ad-

resējot Jelgavas novada pašvaldības 
Plānošanas un attīstības departamenta 
Attīstības nodaļai, Lielā iela 5/7, Jelga-
va, LV-3001;

• nosūtot elektroniski kā elektro-
nisku dokumentu pa e-pastu dome@
jelgavasnovads.lv.

Vairāk par projektu var uzzināt 
mājaslapā www.pumpurs.lv. Papildu 
informācija – pie projektu vadītāja  
G.Kasparinska, tālrunis 63048487, 
e-pasts gatis.kasparinskis@jelgavas-
novads.lv.

Eiropas Sociālā fonda projekts 
Nr.8.3.4.0/16/I/001 «Atbalsts priekšlai-
cīgas mācību pārtraukšanas samazinā-
šanai» («PuMPuRS») tiks īstenots līdz 
2022. gada 31. decembrim. 

JNZ

Var iesniegt jaunatnes iniciatīvas projektus 
mācību motivācijas palielināšanai

Sākoties pavasarim, zemju 
īpašniekus, kuru īpašumos 
sastopami latvāņi, pašval-
dība aicina savlaicīgi sākt 
to apkarošanu. Latvāņus 
appļaujot, tos nevar iznīci-
nāt, jo pēc pļaušanas augs 
tikai izveido pilnvērtīgākas 
sēklas un spēcīgāku sakņu 
sistēmu, tāpēc ir jāizmanto 
citas metodes. 

Augu miglošana ar «Roundup» 
preparātiem iznīcina visu zemsedzi, 
kas ir galvenais bioloģiskais līdzeklis 
latvāņu iznīcināšanai. Lai būtu optimāls 
rezultāts, latvāņus miglojot, būtiski ir 
nenokavēt miglojuma laiku. Latvāņu 
iznīcināšana uzsākama aprīlī, māllēpju 
ziedēšanas laikā. 

Miglošanas šķīduma pagatavoša-
na  • Miglotājs (200 l ūdens): 30 g/ha 
«Accurate» + 15 g/ha «Nuance» + 100 
ml «Kontakts». • Muguras miglotājs 
(20 l ūdens/1000 m2):  3 g «Accurate» 
+ 1,5 g «Nuance»/20 l ūdens + 10 ml 
«Kontakts».

Aprīlī jāapkaro latvāņi
Svarīga ir miglošanas vienlaidu 

kvalitāte. Augiem miglošanas laikā ir 
jābūt sausiem – bezlietus periods ne-
pieciešams vismaz divas stundas, tur-
klāt nedrīkst būt arī rasas pilieni. Vēja 
ātrumam jābūt līdz 4 metri sekundē, 
augstumam virs apstrādes virsmas 
jābūt aptuveni 50 centimetri. Tāpat 
būtiski atcerēties, ka augu apstrāde 
pēc darba šķīduma pagatavošanas 
jāveic nekavējoties, jo preparāts var 
nosēsties, bet gatavajam šķīdumam 
jānodrošina nepārtraukta maisīšana. 
Kā skaidro Integrētās audzēšanas sko-
las pārstāvji (www.ias.lv), lai panāktu 
vēlamo efektu, galvenais ir precīza 
herbicīdu nosvēršana. Ar pieciem 
litriem augu aizsardzības līdzekļa var 
apstrādāt 250 kvadrātmetru plašu 
laukumu. 

Ja latvāņus plānots apkarot to zie-
dēšanas laikā, tad tas ir jāveic tikai tad, 
kad auga centrālajā čemurā izveido-
jušās sēklas, zied sānu ziedkopas un 
tajās jau izveidojušās sēklas. Latvāņi 
spēj uzziedēt arī 2–5 centimetru aug-
stumā no zemes. Arī šīs ziedkopas ir 

jānogriež. Noteikti jāatceras, ka šis augs 
ir ļoti indīgs un šāda darba veikšanai 
nepieciešami individuālie aizsardzības 
līdzekļi (gumijas cimdi un aizsargtērps). 
Šāda metode visefektīvāk pielietojama 
ūdensteču aizsargjoslās, kur nav iespē-
jams veikt augu miglošanu. Nogrieztās 
ziedkopas savāc izturīgos maisos un 
utilizē vai kompostē drošās vietās, no 
kurienes sēklas nevar invadēt apkār-
tējās platības.

Ar informāciju, kā pavasarī cīnīties 
ar Sosnovska latvāņiem, iespējams 
iepazīties Jelgavas novada mājaslapā 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novadam zināmie pakal-
pojumu sniedzēji cīņā ar Sosnovska 
latvāņiem:

• SIA «JNKU», tālrunis 63083412 
vai bezmaksas tālrunis 8848, e-pasts: 
jnku@jnku.lv;

• SIA «KN grupa», tālrunis 
29163011, e-pasts: kngrupa@inbox.lv;

• SIA «AKB Industrial», mājaslapa 
www.akbindustrial.lv.

JNZ

6 ZIŅAS2021. gada aprīlis

Jaunveidojamā Jelgavas 
novada pašvaldība un 
Jelgavas pilsētas pašvaldī-
ba aicina Jelgavas novada 
iedzīvotājus, uzņēmējus un 
citus interesentus iesaistīties 
kopīgo plānošanas doku-
mentu – ilgtermiņa attīstī-
bas stratēģijas un attīstības 
programmas – izstrādē. 
Iedzīvotāju līdzdalība terito-
rijas ilgtspējīgas un mērķtie-
cīgas attīstības plānošanas 
dokumentu izstrādē ir ļoti 
nozīmīga, tādēļ ikviens aici-
nāts sniegt savu viedokli un 
idejas, iesaistoties fokusgru-
pās, tematiskajās grupās, 
aptaujās.

Jaunveidojamā Jelgavas novada 
(šobrīd – Jelgavas novads un Ozolnieku 
novads) un Jelgavas valstspilsētas ilgt-
spējīgas attīstības stratēģijas 2022.–2035. 
gadam izstrādes mērķis ir noteikt kopīgo 
un katras pašvaldības ilgtermiņa attīstī-
bas vīziju, mērķus, prioritātes un kopīgu 
telpiskās attīstības redzējumu.

Attīstības programma 2022.–2027. 
gadam būs plānošanas dokuments, 
kurā tiks noteiktas vidēja termiņa attīs-
tības prioritātes un pasākumu kopums 
ilgtermiņa stratēģisko uzstādījumu 
īstenošanai, lai kopīgi attīstītu jaunvei-
dojamā Jelgavas novada un Jelgavas 
valstspilsētas teritoriju un racionāli 
ieguldītu pašvaldību budžeta līdzekļus.

Lai apzinātu iedzīvotāju un uzņēmēju 
vēlmes, vajadzības un redzējumu par 
Jelgavas novada, Ozolnieku novada un 
Jelgavas valstspilsētas tālāko attīstību, 
sabiedrības pārstāvji tiek aicināti līdzdar-
boties, piedaloties iedzīvotāju aptaujā, 
fokusgrupu diskusijās, tematiskajos 
semināros, dokumentu izstrādātās 1. 
redakcijas publiskajā apspriešanā. 

Iedzīvotāju aptaujas, fokusgrupu un 
tematisko grupu darbs notiks aprīlī un 
maijā, darbu plānots organizēt attālināti 
Covid-19 ierobežojumu dēļ.

Abu plānošanas dokumentu pirmo 
redakciju plānots izstrādāt līdz 2021. 
gada septembrim, bet apspriest tās varēs 
oktobrī–novembrī. Savukārt dokumen-
tu gala redakcijas plānots apstiprināt 
2022. gada aprīlī.

Jaunveidojamā Jelgavas novada plā-
nošanas dokumentu izstrādes vadītāja 
un atbildīgā amatpersona – Jelgavas 
novada pašvaldības izpilddirektore 
Līga Lonerte, e-pasts liga.lonerte@
jelgavasnovads.lv.

Pilsētas plānošanas dokumentu 
izstrādes vadītāja un atbildīgā amat-
persona – Jelgavas pilsētas pašvaldības 
administrācijas Attīstības un pilsētplā-
nošanas pārvaldes vadītāja Gunita Osī-
te, kontakttālrunis uzziņām 63005569, 
e-pasts gunita.osite@dome.jelgava.lv.

Jelgavas novada, Ozolnieku novada 
un Jelgavas valstspilsētas iedzīvotāji, uz-
ņēmēji, nevalstisko organizāciju pārstāv-
ji un citi interesenti aicināti pieteikties 
dalībai darba grupās. Lai noskaidrotu 
dažādu pašvaldības jomu speciālistu 
vērtējumu un ierosinājumus, plānots 
organizēt tematiskās darba grupas (arī 
fokusgrupas), kas tiks organizētas attā-

lināti tiešsaistes programmā.
Ierosinājumus, komentārus, ar attīs-

tības plānošanas dokumentiem saistītos 
jautājumus var sūtīt arī pa e-pastu attis-
tiba@jelgavasnovads.lv, lai speciālisti 
tos iekļautu izskatāmo jautājumu klāstā.

Plānošanas dokumentu izstrādei 
tiek plānotas tiešsaistes sanāksmes par 
šādiem tematiskajiem blokiem:

– 13. aprīlī pulksten 18 «KULTŪRA» 
– analizēs kvalitatīvu un daudzveidīgu 
kultūras aktivitāšu pieejamību, plānos 
kultūras infrastruktūras attīstību;

– 15. aprīlī pulksten 18 «TŪRISMS 
UN UZŅĒMĒJDARBĪBA» – ana-
lizēs Jelgavas pilsētas un abu novadu 
kā uzņēmējdarbības veikšanas vietu 
konkurētspēju, plānos nepieciešamos 
uzlabojumus uzņēmējdarbības vidē, 
nodarbinātības iespēju paplašināšanu, 
zinātnes un pētniecības ieguldījumu 
uzņēmējdarbības attīstībā. Tūrisma 
piedāvājumu un tūrisma infrastruktūras 
attīstību;

– 20. aprīlī pulksten 18 «IZGLĪTĪBA 
UN SPORTS» – analizēs izglītības un 
sporta pakalpojumu kvalitāti un efekti-
vitāti, identificēs mūžizglītības iespējas 
un sportisko aktivitāšu pieejamību, kā 
arī plānos izglītības un sporta infrastruk-
tūras efektīvu izmantošanu un attīstību;

– 22. aprīlī pulksten 18 «SOCIĀLAIS 
ATBALSTS, VESELĪBA UN LAB-
KLĀJĪBA» – plānos pašvaldības sociālā 
atbalsta, aprūpes, rehabilitācijas iespē-
jas, pasākumus ģimeņu stiprināšanai, 
sabiedrības integrācijas sekmēšanai;

– 27. aprīlī pulksten 18 «KVALI-
TATĪVA DZĪVES VIDE» – analizēs 
komunālo saimniecību un infrastruk-
tūru, mājokļu jautājumus, ilgtspējīgu 
pašvaldības drošības pakalpojumu 
nodrošināšanu, sabiedriskās kārtības 
paaugstināšanu, plānos ceļu un ielu, 
velobraucēju, gājēju infrastruktūru, 
mobilitāti, sabiedriskā transporta pieeja-
mību un attīstību, analizēs nozīmīgākās 
telpiskās struktūras un plānos vēlamās 
ilgtermiņa izmaiņas;

– 29. aprīlī pulksten 18 «VIDE, KLI-
MATS, ENERĢĒTIKA» – noteiks 
pasākumus enerģētikas, publisko ēku un 
mājokļu energoefektivitātes un klimata 
pārmaiņu jomās, kā arī dabas resursu 
aizsardzībai un pārvaldībai, plānos 
publiskās ārtelpas ilgtspēju, ūdensmalu 
attīstību;

– 6. maijā pulksten 18 «ATVĒRTA 
UN VIEDA PĀRVALDĪBA» – izvēr-
tēs esošo Jelgavas pilsētas, Jelgavas un 
Ozolnieku novadu pašvaldību pārvaldes 
struktūru, funkcijas, informācijas apriti, 
sniegs redzējumu par pašvaldības snieg-
to pakalpojumu pieejamību, e-pārvaldes 
attīstību, kā arī par sabiedrības informē-
šanas un iesaistes iespējām pašvaldības 
lēmumu pieņemšanā.

Par iespējamajām izmaiņām kon-
krēto tematisko darba grupu norises 
laikos tiks paziņots atsevišķi pašvaldību 
mājaslapās un sociālajos tīklos.

Iedzīvotāji aicināti būt aktīvi un iesais-
tīties līdzdarbības aktivitātēs, jo Jelgavas 
novada, Ozolnieku novada un Jelgavas 
valstspilsētas attīstība ir atkarīga no visu 
iedzīvotāju kopīgas rīcības.

JNZ

Aicina iesaistīties jaunveidojamā 
Jelgavas novada un Jelgavas 
valstspilsētas kopīgo plānošanas 
dokumentu izstrādē

Paziņojums par izsoli
SIA «Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor» elektroniskajā izsolē elektronisko izsoļu 
vietnē https://izsoles.ta.gov.lv/ ar augšupejošu soli pārdod izīrētu valsts dzīvokļa īpa-
šumu Nr.5 «Pēteri» Platones pagastā, Jelgavas novadā,kadastra Nr.54709000259. 
Izsoles sākumcena – 1140,00 EUR, nodrošinājums – 114,00 EUR, izsoles solis 
– 50,00 EUR. Izsoles sākums – 23.04.2021., izsoles noslēgums – 24.05.2021. 
pulksten13. Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 13.05.2021. jāiemaksā 
nodrošinājums SIA «Publisko aktīvu pārvaldītājs Possessor» norēķinu kontā: AS 
«Citadele banka», Nr.LV07PARX0003805160002, un, izmantojot elektronisko 
izsoļu vietni, jānosūta lūgums autorizēt to dalībai izsolē. Pirkuma apmaksa: tūlītēja 
samaksa vai nomaksa atbilstoši elektroniskās izsoles noteikumiem: https://www.
possessor.gov.lv/upload/uploads/e-izsoles_noteikumi_.pdf. Par nosolīto objektu 
nosolītā augstākā cena vai objekta nomaksas pirkuma gadījumā avanss 10% no no-
solītās cenas, atrēķinot iemaksāto objekta nodrošinājumu, jāsamaksā divu nedēļu 
laikā no izsoles noslēguma dienas. Elektroniskās izsoles norises noteikumi: https://
izsoles.ta.gov.lv/noteikumi/1. Tālrunis uzziņām 67021300, 67021413, 67021397.



Jelgavas novada iedzīvo-
tāji aicināti atsākt ap-
meklēt veselības veicinā-
šanas projekta vingroša-
nas un fitnesa nodarbī-
bas, kas, ievērojot valstī 
noteiktos epidemioloģis-
kās drošības pasākumus 
un pulcēšanās ierobežoju-
mus, notiks ārpus telpām. 
Nodarbībām obligāti 
iepriekš jāpiesakās.

Jelgavas novada pašvaldība infor-
mē, ka nodarbības joprojām būs bez 
maksas, taču, ņemot vērā to, ka āra 
nodarbībās grupā šobrīd drīkst pie-
dalīties ne vairāk kā 10 dalībnieki, 
neskaitot treneri, katras nodarbības 
norises dienā laikā no pulksten 10 
līdz 16 obligāti iepriekš jāpiesakās, 

kontaktpersonai sūtot īsziņu ar savu 
vārdu, uzvārdu un pagastu, kurā 
plāno vingrot (Kalnciemā jānorāda 
arī nodarbības laiks).

Iedzīvotājiem gan jāņem vērā, ka 
nepiemērotu laikapstākļu gadījumā 
nodarbība var tikt atcelta, par ko kat-
ru dalībnieku informēs kontaktperso-
na, pie kuras iedzīvotājs būs pieteicies 
nodarbībai konkrētajā datumā.

Sīkāku informāciju par nodarbību 
norisi var iegūt pie katra pagasta 
kontaktpersonas vai veselības veici-
nāšanas koordinatores Daces Mau-
liņas pa tālruni 25627518 vai e-pastu 
dace.maulina@jelgavasnovads.lv.

Nodarbības tiek organizētas 
Eiropas Sociālā fonda projekta 
«Slimību profilakses un veselības 
veicināšanas pasākumi Jelgavas 
novadā» gaitā.

Piedāvā vingrošanas 
nodarbībām svaigā gaisā; 
obligāti iepriekš jāpiesakās

Bezmaksas veselības vingrošanas un 
fitnesa nodarbības Jelgavas novadā

Pagasts Nodar-
bība Kontaktpersona Laiks

Plānotais 
nodarbību 

skaits
Norises vieta

Eleja Veselības 
vingrošana

Aigars Caune, 
tālrunis 
24222158

Otrdienās no 
plkst.18 līdz 19, 
sākot no 12. 
aprīļa

5 reizes
Elejas vidus-
skolas sporta 
laukumā

Sesava Veselības 
vingrošana

Toms Smirnovs, 
tālrunis 
27480500

Trešdienās no 
plkst.18.30 līdz 
19.30, sākot no 
14. aprīļa

5 reizes Sesavas sporta 
laukumā

Lielplatone Veselības 
vingrošana

Jekaterina 
Čertova, 
tālrunis 
26729859

Trešdienās no 
plkst.18.30 līdz 
19.30, sākot no 
14. aprīļa

2 reizes Laukumā pie 
trenažieru zāles

Jaun svir-
lauka/ 
Dzirnieki

Veselības 
vingrošana

Jeļena 
Ankudoviča, 
tālrunis 26955286

Pirmdienās no 
plkst.18 līdz 19, 
sākot no 12. 
aprīļa

6 reizes Laukumā pie a/c 
«Dzirnieki»

Zaļenieki Veselības 
vingrošana

Ieva 
Aleksandroviča, 
tālrunis 29930996

Otrdienās no 
plkst.18 līdz 19, 
sākot no 13. 
aprīļa

5 reizes
Zaļenieku 
pamatskolas 
sporta laukumā

Kalnciems Veselības 
vingrošana

Jeļena
Laputeva, 
tālrunis 
28336913

Trešdienās no 
plkst.17 līdz 18, 
sākot no 14. 
aprīļa

5 reizes

Kalnciema 
pagasta 
vidusskolas  
iekšpagalmā

Kalnciems Veselības 
vingrošana

Jeļena
Laputeva, 
tālrunis 
28336913

Trešdienās no 
plkst.18.30 līdz 
19.30, sākot  
no 14. aprīļa

5 reizes

Kalnciema 
pagasta 
vidusskolas  
iekšpagalmā

Līvbērze Veselības 
vingrošana

Anna Katrīna 
Markule, tālrunis 
27074663

Ceturtdienās no 
plkst.18 līdz 19, 
sākot no 15. 
aprīļa

6 reizes Līvbērzes sporta 
halles pagalmā

Platone Fitness

Veronika 
Volodenkova, 
tālrunis 
28818379

Pirmdienās no 
plkst.17 līdz 18, 
sākot no 12. 
aprīļa

5 reizes Sporta laukumā 
pie skolas

Vircava Veselības 
vingrošana

Veronika 
Volodenkova, 
tālrunis 
28818379

Otrdienās no 
plkst.18 līdz 19, 
sākot no 13. 
aprīļa

5 reizes Laukumā pie 
sporta halles

Svēte Veselības 
vingrošana

Veronika 
Volodenkova, 
tālrunis 
28818379

Trešdienās no 
plkst.17.30 līdz 
18.30, sākot no 
14. aprīļa

5 reizes Laukumā pie 
sporta halles

Nākotne Fitness

Veronika 
Volodenkova, 
tālrunis 
28818379

Ceturtdienās no 
plkst.18 līdz 19, 
sākot no 15. 
aprīļa

5 reizes
Laukumā pie 
Šķibes pamat-
skolas

Vilce Fitness

Ieviņa  
Zakrepska,  
tālrunis 
26750994

Piektdienās no 
plkst.18 līdz 
19, sākot no 9. 
aprīļa

10 reizes Laukumā pie 
sporta halles

Jelgavas novada Sporta 
centrs turpina rīkot brīvā 
laika nodarbes un līdz 
25. aprīlim aicina pieda-
līties aktivitātē «Domā 
un meklē 3», apmeklējot 
astoņas dažādas vietas 
Kalnciema un Valgundes 
pusē, lai iegūtu koordi-
nātes un atrastu lādi.

Uzdevums šajā aktivitātē ir atrisi-
nāt astoņas mīklas, kas aizvedīs uz 
astoņām dažādām vietām. Katra no 
mīklām slēpj norādi ar diviem skait-
ļiem, kurus saliekot kopā pareizā 
secībā, varēs iegūt koordinātes uz 
lādes mīklu. Tiklīdz mīkla atrisinā-
ta, jāmeklē īpašā lāde. To atrodot, 
obligāti jāierakstās sarakstā un 
jānofotografējas pie lādes. Svarīgs 
noteikums – foto ir jābūt redzamai 
arī komandai. Sporta centrā no-
rāda, ka šoreiz mīklu atrisinājumi 
slēpjas Kalnciema un Valgundes 
pusē. Mīklas atrodamas JNSC 
mājaslapā www.jnsc.lv.

Aktivitātē «Domā un meklē» 
var piedalīties ikviens, bet uz 
balvām pretendē Jelgavas novada 
iedzīvotāji, strādājošie, Jelgavas 
novada skolu skolēni un absolven-
ti, Jelgavas novada Sporta centra 
audzēkņi un absolventi. Tiem 
Jelgavas novada iedzīvotājiem, 
kuri vēlas pretendēt uz aktivitātes 
balvām, jāizpilda uzdevumi un ne 
vēlāk kā līdz 30. aprīlim jāiesūta/
jāiesniedz informācija par dalīb-
niekiem (vārds, uzvārds, pārstā-
vētais pagasts, dzimšanas gads, 
īss apraksts, kā gāja aktivitātē, un 
komandas foto ar lādi). 

Organizatori uzsver: aktivitāšu 
laikā dalībnieki paši uzņemas at-
bildību par savas veselības stāvokļa 
atbilstību fiziskajai slodzei, kā arī 
ievēro visus spēkā esošos epide-
mioloģiskās drošības noteikumus. 

Ja, risinot mīklas, nepieciešama 
palīdzība, var sazināties ar orien-
tēšanās treneri Kristu Strautnieci 
lietotnē «WhatsApp» pa tālruni 
28465133 vai pa e-pastu krista.
strautniece@inbox.lv. 

Jāpiebilst, ka līdz šim aizvadīti 
aktivitātes «Domā un meklē» divi 
posmi. Otrajā piedalījās 33 koman-

Risināt mīklas un meklēt 
lādi aicina Kalnciema un 
Valgundes pusē

«Varētu teikt, ka pandēmija 
deva iespēju cītīgāk pie-
vērsties šim darbam, jo tas 
bija laiks, kas ļāva paveikt 
daudzas lietas, ko straujajā 
ikdienas skrējienā vienkār-
ši nepaspēj,» saka Vilces 
muižas un Vilces Tūrisma 
informācijas punkta vadī-
tāja Elita Priedniece. Nu-
pat iznākusi viņas veidotā 
brošūra «Vilces muiža», 
kas sniedz daudz plašāku 
informāciju par vēsturisko 
Vilces muižu un tās lomu 
mūsdienās.

E.Priedniece stāsta, ka iecere izvei-
dot brošūru bijusi jau sen, bet uz tās 
nepieciešamību vēl vairāk norādījuši, 
kā viņa pati saka, «īpašie tūristi» – mui-
žas apmeklētāji, kuriem interese par 
vēsturi ir daudz lielāka un dziļāka nekā 
vienkāršam apmeklētājam. Bukleta 
izdošana iekļauta budžetā, un 2020. 
gadā milzīgs darbs ieguldīts, apkopojot 
informāciju un to maketējot, bet bro-
šūra izdota šogad martā.  

E.Priedniece atzīst, ka Vilces muižas 
un arī Vilces pagasta vēsture ir ļoti plaša 
un interesanta un vienas stundas eks-
kursijā to nav iespējams izstāstīt. «Vēs-
tures entuziastu ekskursijas aizņem pat 
divarpus stundas tikai pa muižu vien, 
neskaitot dabas parku, jo jautājumu ir 

ļoti daudz – spēj tikai atbildēt. Parasti 
šie dziļi ieinteresētie ir draugu grupiņas, 
ģimenes, kam Vilces muiža ir dienas 
galamērķis, jo pēc ekskursijas var doties 
uzspēlēt disku golfu, izstaigāt Vilces 
dabas parku, parkā sarīkot pikniku. Un 
tā viņiem paiet visa diena – nesteidzo-
ties, neskrienot, bet izbaudot šīs vietas 
burvību,» stāsta E.Priedniece.

Viņa atklāj, ka, tiklīdz sākusi strādāt 
par tūrisma informācijas punkta vadī-
tāju, sācies arī viņas lielais pētniecības 
process. «Protams, pārņemot šo darbu, 
arī iepriekšējie darbinieki bija ļoti 
labi pastrādājuši un atstājuši vērtīgu 
informatīvo materiālu, tomēr kaut kā 
man pietrūka, tāpēc sāku rakties arvien 
dziļāk un dziļāk, meklējot to, kas man 
interesēja. Jāatzīst gan, ka izpētīta ir 
tikai maza daļiņa. Ja izpētītu visu, tad 
varētu izdot grāmatas vairākos sēju-
mos,» atzīst E.Priedniece. 

Nupat izdotajā brošūrā ietverta 
neliela hronika, sākot no 13. gadsimta 
sākuma līdz 20. gadsimta sākumam, 
un mūsdienas. «Tajā ir stāsti par Vilces 
muižas pirmsākumiem, tās īpašnie-
kiem, tādām vēsturiskām personām 
kā Elizabete fon der Reke, Aleksandrs 
Kaljostro, par Vilces muižas papīrdzir-
navām, par skolu, vienas absolventes 
atmiņas stāstījums, par dabas parku, 
informācija par to, ko apskatīt un 
darīt Vilces muižā, kā arī teikas un 
nostāsti. Informācijas ir ļoti daudz, 
un man šķiet, ka šajā brošūrā ir apko-
pota daļa no svarīgākā, kas ne visiem 
izstāstāms. Tā noteikti nav domāta 
ātrai pārlasīšanai un izmešanai, bet šīs 
vietas padziļinātai izzināšanai. Brošūra 
ir bez maksas un īpaši domāta tiem, 
kuriem ir dziļa interese par šo vietu, 
par muižu un visu, kas ar to saistīts,» 
atzīst E.Priedniece.

Par veiksmīgu dalību Jelgavas novada brīvā laika aktivitātē 
«Domā un meklē 2» balvu saņem: 

Glūdas pagastā – Ralfs, Ričards, Iveta un 
Andris Riteri, Pēteris un Mikus Rimši, Jānis, 
Andra un Raivo Pooti, Dina, Dārta, Elza, Rūta 
un Imants Poplugas; 
Elejas pagastā – Ainārs un Gundega Šiliņi, 
Linda Buķele, Raivis un Raiens Šūberti;
Zaļenieku pagastā – Elīna un Zane Dzirkales, 
Evelīna Kairiša un Madara Zieberga;
Svētes pagastā – Mārīte Valtere un Adriana 
Laura Indriksone, Inga Miķelsone-Leimane, 
Gustavs un Kristaps Leimaņi, Māra, Valdis, 
Dzintra un Viktorija Helēna Buntes;
Vircavas pagastā – Indra, Reinis un Jurijs 
Zajankovski, Indra Feldmane-Ducmane, Edžus, 
Krišs un Miķelis Ducmaņi, Gundega Dūda-Dze-
ne, Annija, Miks, Rūdolfs un Modris Dzeņi;

Platones pagastā – Evija un Imants Kaļinauski, 
Zanda Bembere, Oto un Arnis Miļinoviči;
Lielplatones pagastā – Ilze Jansone, Diāna 
un Andris Sinka, Tatjana Andruškeviča un 
Evelīna Vītuma;
Kalnciema pagastā – Tomass Reinis Tīss un 
Tomass Neuss-Lucs;
Valgundes pagastā – Zane un Normunds 
Gravas, Maija, Jūlija, Lāsma un Sergejs Solo-
monovi, Aina, Sandra un Gabriels Brieži;
Sesavas pagastā – Jevgenija, Roberts, Domi-
niks un Mia Ribikauski, Rauno Ernits, Tanels 
Daniels un Agnija Tālumi;
Līvbērzes pagastā – Dace un Rūta Evelīna 
Birzmales;
Jelgavas novadā – Anita un Klāvs Krūmiņi.

das, un atsaucība bija krietni lielāka 
nekā pirmajā reizē. Novada iedzī-
votāji labprāt iesaistās sportiskos 
izaicinājumos, pavadot brīvo laiku 
svaigā gaisā. JNSC nolēmis apbal-
vot visas ģimenes/mājsaimniecības, 
kas veiksmīgi tika galā ar uzdevumu 
2. posmā. Ar apbalvotajiem organi-
zatori sazināsies individuāli. 

Pandēmijas laikā izdod 
brošūru «Vilces muiža»

7NOTIKUMI 2021. gada aprīlis



8 2021. gada aprīlis NOTIKUMI

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235  
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 13.04.2021.

Jelgavas novada pašval-
dība no Kultūras ministri-
jas saņēmusi lēmumu par 
valsts budžeta finansē-
juma piešķiršanu prog-
rammai «Latvijas skolas 
soma». Piešķirtie 15 000 
eiro paredzēti prog-
rammas turpinājumam 
otrajā mācību semestrī. 
Neskatoties uz situāciju 
valstī, skolās jau sākusies 
pasākumu plānošana, 
mēģinot radīt skolēniem 
jēgpilnas aktivitātes, kas 
dos iespēju pieredzēt 
mākslu un kultūru digitā-
lajā vidē. 

Programma «Latvijas skolas 
soma» pilnā apjomā tiek īstenota 
kopš 2018./2019. mācību gada 1. 
semestra un ievērojami papla-
šinājusi skolēnu iespējas iepazīt 
Latviju caur kultūras un mākslas 
norisēm. Bagātinot un padarot 
daudzveidīgāku ikdienas mācību 
procesu, programma izpelnījusies 
pedagogu, skolēnu, vecāku un kul-
tūras profesionāļu atzinību, tāpēc 
uzsvērta nepieciešamība turpināt 
tās darbību.

Valsts finansējums paredzēts, lai 
skolēniem segtu kultūras norišu 
ieejas biļešu maksu, transporta 
izmaksas un maksu par kultūras 
norises nodrošināšanu. Šogad, ņe-
mot vērā Covid-19 ierobežojumus, 
finansējums sedz arī piekļuves 

maksu digitālajām norisēm.
Programmā «Latvijas skolas 

soma» Jelgavas novada skolas pie-
dalās jau kopš paša sākuma. 

«Jau pagājušā gada pavasarī 
sapratām, ka pieredzēt kultūru 
klātienē, kā to sākotnēji noteica 
programma, neizdosies. Arī šis 
gads ar jauno finansējumu ir ie-
sācies tikpat sarežģītos apstākļos. 
Mākslinieki, koncertapvienības, 
muzeji un teātri ir pratuši strauji 
pielāgoties esošajai situācijai un 
radījuši digitālus projektus, ko itin 
labi  var izmantot attālinātajā mā-
cību procesā. Tie ir gan tiešsaistes 
koncerti un izrādes, gan attālinātas 
nodarbības kopā ar bērniem, gan 
virtuālas pastaigas muzejos un 
pilsētās. Digitālajām norisēm ir 
arī savas priekšrocības – plašāks 
laika diapazons, kad piedāvāto 
pasākumu var noskatīties, ieguvumi 
mazākām skolām un klasēm – nav 
jānopērk viss pakalpojums, bet 
tikai piekļuve noteiktam cilvēku 
skaitam, saturs kļūst pieejams ne 
tikai noteiktas klases skolēnam, 
bet arī viņa brāļiem, māsām, ve-
cākiem jeb visai mājsaimniecībai,» 
stāsta Jelgavas novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes galvenā speciā-
liste interešu izglītības jomā Ineta 
Freimane.

Skolas izvēlas pasākumu, kas 
var noderēt, attiecīgajai klasei ap-
gūstot kādu no mācību satura vai 
audzināšanas programmas jomām. 
Arī pirms digitāli skatāmajiem 

koncertiem, izrādēm skolēni tiek 
sagatavoti tam, ko viņi skatīsies – 
izmantojot recenzijas, reklāmas 
video, jau iepriekš tiek pievērsta 
uzmanība saturam, arī formas 
jautājumiem no mākslinieciskā 
viedokļa, un seko arī atgriezeniskā 
saite, pārrunas stundā, pārdomu 
esejas.

Šogad skolas jau piedalījušās Lie-
pājas muzeja attālinātajā nodarbībā 
«Gadskārtu ieražas Dienvidkurze-
mes sētā», noskatījušās Mikus un 
Artas Abaroniņu tiešsaistes kon-
certlekcijas «Imants Kalniņš. 80», 
«Mūsu Maestro. Raimonds Pauls», 
«Atmodas dziesmas», «Sprādziens 
mūzikā», «Kino mūzikas vēsture», 
ieplānojušas noskatīties Ralfa 
Eilanda iestudētu muzikālu dzīves-
stāstu «No Veidenbauma neaizbēg-
si» un iluzionistu Pecolli cirka izrā-
des ierakstu «Alise Brīnumzemē». 
Kā norāda Izglītības pārvaldē, šī ir 
tikai daļa no programmas «Latvijas 
skolas soma» pasākumiem Jelgavas 
novada skolās. 

Pateicoties programmai, valstī 
pieaudzis kultūras norišu piedāvā-
jums bērnu un jauniešu auditorijai 
un pilnveidojusies šo piedāvājumu 
kvalitāte. Tāpat audzis kultūras ies-
tāžu, tajā skaitā muzeju apmeklētā-
ju skaits. Ar Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammu atbalstu 
tiek veidotas jaunas kultūras nori-
ses, kas pieejamas visā Latvijā. Lai-
ka posmā no 2017. līdz 2020. gadam 
kopumā atbalstīti 127 projekti.

Programma «Latvijas skolas soma» 
turpinās arī otrajā mācību semestrī

Interesanta izstāde – 
«Stari stiklā» – šobrīd 
apskatāma Vilces tautas 
nama lielajos logos. Tajos 
eksponētas pazīstamā 
mākslinieka Vilces iedzī-
votāja Raimonda Līcīša 
un viņa mācekles vilce-
nieces Ingas Troņinas ra-
dītās gleznas. Starp citu, 
Ingai šī ir pirmā izstāde, 
un, iespējams, daudziem 
ir jaunatklājums, ka viņa 
vispār glezno. «Ir mazliet 
mulsinoši, jo tā nopiet-
ni kopā ar mākslinieku 
gleznoju tikai pusgadu, 
bet mani darbi jau šobrīd 
apskatāmi plašākai pub-
likai,» saka autore.

Inga jau sesto gadu ir pirmssko-
las izglītības skolotāja Sesavā, bet 
brīvajā laikā savu iekšējo pasauli 
izpauž gleznojot. «Mans stāsts ir 
diezgan amizants. Beidzot 9. klasi, 
biju vairāk nekā pārliecināta, ka 
savu dzīvi vēlos saistīt ar mākslu, un 
iestājos Rīgas Dizaina un mākslas 
vidusskolas Tēlniecības nodaļā. 
Kad 2007. gadā to pabeidzu, at-
skārtu, ka man māksla riebjas, 

Vilces tautas nama logos 
«satiekas» meistars un mācekle

es negribu neko no tās, jo, šķiet, 
izglītības sistēma, mākslas skolas 
mašinērija bija absolūti nokāvusi 
manu radošo garu un vēlmi izpaust 
sevi mākslā. Tomēr kaut kur iekšā 
acīmredzot tas mākslinieciskums 
sēdēja… Pirms darba bērnudārzā 
man bija iespēja vairākus gadus 
strādāt kokamatnieku darbnīcā, 
veidojot koka karotes, lāpstiņas 
un daudz ko citu, un atkal būt tuvā 
kontaktā ar mākslu. Bet pagāju-
šajā vasarā satikos ar pazīstamo 
mākslinieku Raimondu Līcīti, kas 
palīdzēja atrast ceļu uz gleznoša-
nu,» stāsta Inga.

Viņa atklāj, ka, lai pilnveidotu sa-
vas prasmes, reizi nedēļā dodas uz 
R.Līcīša darbnīcu un gleznošanai 
tiek veltītas piecas sešas stundas. 
«Tā nav tikai gleznošana, tas man 
ir kā sevis meklējumu, savas iek-
šējās pasaules izzināšanas process. 
Raimonds ir izcils skolotājs, un šo 
mūsu sadarbību nevar salīdzināt ar 
skolu,» stāsta Inga, priecājoties par 
iespēju radoši izpausties. Pusgada 
laikā tapuši jau vairāki desmiti 
gleznu, un daļa no tām apskatāmas 
Vilces tautas nama logos. «Nekad 
nebūtu iedomājusies, ka mana 
pirmā izstāde būs tik drīz – tikai 

pusgadu pēc tam, kad sāku glez-
not, – un vēl tik interesantā laikā, 
kad mākslu galvenokārt baudām 
attālināti. Izstāde skatlogos ir 
ļoti interesanta, un paldies tautas 
nama vadītājai, kura man uzticējās 
un uzaicināja eksponēties kopā ar 
manu skolotāju. Sanāca meistara 
un mācekles izstāde,» stāsta Inga, 
kura arī pati piedalījās gleznu iz-
kārtošanā skatlogos. 

Interesanti, ka šī izstāde ska-
tāma jebkurā diennakts laikā, 
turklāt dienā un vakara stundās tā 
atklāsies citādāk, jo tumsā gleznas 
tiek izgaismotas, līdz ar to iegūst 
pavisam citu noskaņu nekā dienas 
laikā. Inga mazliet kautrīgi atzīst, 
ka viss noticis ļoti ātri, tādēļ jūtas 
apmulsusi. «Jāatzīst, sajūtas nav 
sliktas, un ceru, ka arī skatītājiem 
patiks. Iepriekš šad tad esmu uz-
gleznojusi kādu gleznu dāvanai vai 
saviem tuvajiem uzzīmējusi smuku 
apsveikumu, bet citiem mana glez-
nošana varētu būt jaunatklājums,» 
spriež Inga, norādot, ka ir atvērta 
jaunām idejām.

Jāpiebilst, ka meistara un mā-
cekles izstāde «Stari stiklā» Vilces 
tautas nama logos būs apskatāma 
visu aprīli.

Jelgavas novada Spor-
ta centrs (JNSC) līdz 30. 
aprīlim aicina iedzīvo-
tājus iesaistīties izaici-
nājumā «Iekustini pa-
vasari!». Lai piedalītos, 
jādodas dabā un ejot, 
skrienot, nūjojot, orien-
tējoties, braucot ar velo-
sipēdu jāsakrāj vismaz 
100 kilometru. 

Pavasaris ir laiks, kad vairāk 
gribas būt pie dabas. Lai Jelga-
vas novada iedzīvotājus rosinātu 
piekopt aktīvu dzīvesveidu un ai-
cinātu doties dabā, JNSC piedāvā 
piedalīties pavasara izaicinājumā. 
Visiem dalībniekiem, kuri līdz 
30. aprīlim pieveiks vismaz 100 
kilometru, ir iespēja pretendēt uz 
balvām. Organizatori informē, ka 
apbalvoti tiks ar Jelgavas novadu 
saistīti 10 izlozēti dalībnieki, kuri 
būs pieveikuši vismaz 100 kilomet-
ru, ar Jelgavas novadu saistītas trīs 
sievietes un trīs vīrieši, kuri līdz 
30. aprīlim būs sakrājuši visvairāk 
kilometru, distanci veicot kājām 
(skrienot, nūjojot, ejot, orientē-
joties), kā arī ar Jelgavas novadu 
saistītas trīs sievietes un trīs vī-
rieši, kuri būs savākuši visvairāk 
kilometru, braucot ar velosipēdu. 
Distanci katrs dalībnieks var veikt 

Iekustini pavasari, 
pieveicot 100 kilometru!

paša izvēlētā apvidū un laikā, gal-
venais, lai tiek uzskaitīti kilometri, 
tiecoties sasniegt atzīmi «100». 

Lai iesaistītos izaicinājumā, 
dalībniekam jāreģistrējas mā-
jaslapā https://distantrace.com/
lv/izaicinajumi/7/, pievienojot 
arī sporta programmu, kurā tiks 
uzņemti rezultāti. 

Jāpiebilst ,  ka izaicinājumā 
var reģistrēties dalībnieki no 13 
gadu vecuma. Reģistrējoties katrs 
dalībnieks var izvēlēties vienu iz-
vēlni no saraksta: Elejas pagasts, 
Glūdas pagasts,  Jaunsvirlau-
kas pagasts, Kalnciema pagasts, 
Lielplatones pagasts, Līvbērzes 
pagasts, Platones pagasts, Sesavas 
pagasts, Svētes pagasts, Valgun-
des pagasts, Vilces pagasts, Vir-
cavas pagasts, Zaļenieku pagasts, 
Jelgavas novada Sporta centrs, ar 
novadu nesaistīts. 

Sīkāku informāciju par pava-
sara izaicinājumu var iegūt pa 
e-pastu sports@jelgavasnovads.
lv. Jāpiebilst, ka šī aktivitāte norit 
kopš 29. marta un daži dalībnieki 
jau ir sakrājuši vairāk nekā 100 
kilometru. Taču arī tiem, kuri 
izaicinājumā iesaistīsies tikai 
tagad, līdz 30. aprīlim ir visas 
iespējas sasniegt 100 kilometru 
atzīmi. Galvenais ir piedalīties 
un kustēties!

Izglītības, kultūras un 
sporta centrs «Līdumi» 
Staļģenē aicina vietējos 
iedzīvotājus iesaistīties 
narcišu izstādes veido-
šanā. Iedzīvotāji lūgti 
parādīt, kādas narcises 
zied viņu dārzā, aprīļa 
beigās tās nogādājot 
«Līdumos», kur iestādes 
logos tiks veidota nar-
cišu izstāde. Bet līdz 26. 
aprīlim stādu audzētāji 
un mājražotāji aicināti 
pieteikties Darba svētku 
gadatirgum, kas notiks 
1. maijā no pulksten 9 
līdz 14 pie «Līdumiem».

«Līdumos» bija Strautmaņu 
ģimenes no Elejas pagasta liliju 
izstāde, un tad arī radās ideja par 
to, ka līdzīgā izstādē vajadzētu 
izcelt pavasara dārza karalienes 
– narcises. Protams, iesaistīsies 
arī  Strautmaņu ģimene, taču 
gribam, lai arī iedzīvotāji izrāda 
savu iniciatīvu un parāda narcises, 
kas aug viņu dārzos,» stāsta Jaun-

svirlaukas kultūras darba vadītāja 
Inese Segliņa. Iedzīvotāji, kuri 
vēlas ar savām narcisēm vai to 
kompozīcijām piedalīties izstādē, 
aicināti sazināties ar I.Segliņu pa 
tālruni 27231143. «Plānojam, ka 
izstāde sāksies 30. aprīlī un to 
varēs apskatīt arī maija pirmajās 
dienās, taču jāsaprot, ka ziedu 
izstādē esam pakārtoti laikaps-
tākļiem. Ja nu pēkšņi kļūs ļoti 
silts, narcises plauks ātrāk, un tad 
esam gatavi izstādi iekārtot jau 26. 
aprīlī. Viss atkarīgs no laikapstāk-
ļiem, tāpēc aicinu tos iedzīvotājus, 
kuri vēlas piedalīties, sazināties ar 
mani,» tā I.Segliņa. 

Ņemot vērā to, ka šobrīd Latvi-
jā, ievērojot drošības pasākumus, 
ir atļauta āra tirdzniecība, «Lī-
dumi», turpinot pirms pieciem 
gadiem aizsākto tradīci ju,  1. 
maijā rīkos Darba svētku gada-
tirgu. Līdz 26. aprīlim aicināti 
pieteikties stādu audzētāji, sēklu 
un dārza inventāra tirgotāji, kā 
arī mājražotāji. Tirgotāji lūgti 
sazināties ar I.Segliņu pa tālruni 
27231143.

Iesaisties pavasara 
karalieņu – narcišu – 
izstādes veidošanā


